Contents lists available at ScienceDirect



Renewable and Sustainable Energy Reviews



journal homepage: www.elsevier.com/locate/rser

Fermentation of sorghum with *Aspergillus* strains: A promising and sustainable pathway to enzyme production- comprehensive review

Pratul Dipta Somadder^{a,*}, Antoine Trzcinski^a, Guangnan Chen^a, Yvonne Chow^b, Musaalbakri Abdul Manan^c

^a School of Agriculture and Environmental Science, University of Southern Queensland, QLD-4350, Australia

^b Singapore Institute of Food and Biotechnology Innovation (SIFBI), Agency for Science, Technology and Research (A*STAR), Nanos, Singapore

^c Malaysian Agricultural Research and Development Institute (MARDI), Persiaran MARDI-UPM, 43400 Serdang, Selangor, Malaysia

ABSTRACT

The main objective of this article is to explore the utilization of sorghum as a potential substrate to produce valuable enzymes using Aspergillus strains. It focuses on two key aspects: (i) the environmental and economic sustainability of enzyme production from sorghum ii. enhancing enzymes and biofuel production through process and host cell optimization. A comparative study is conducted among sorghum, wheat, and corn to understand the current state of knowledge and research gap on large-scale enzyme production. Sorghum is an adaptable crop with all types of environments and is overall more sustainable than wheat and corn. With its rich composition of starch (60%-75%), lignin (11%-25%), hemicellulose (18%-25%), and cellulose (25%-45%), sorghum represents itself an excellent candidate for the enzyme, and also first and second-generation biofuel production. The advantages and associated challenges of the Aspergillus strains are then discussed for enzyme production. It highlights the development of an integrated process for enzyme and bioethanol production at a low cost without relying on external carbon and nitrogen sources through an eco-friendly and economically viable approach.

1. Introduction

Fungal fermentation has recently gained notable attention as an economical, eco-friendly, and sustainable method for manufacturing enzymes. The increasing demand for fuel and enzymes due to technological advancements and industrialization has become crucial in various industries. With the depletion of fossil fuels and the growing necessity of enzymes in industrial sectors such as pharmaceuticals, food, leather, textile, and biofuel, there is an urgent need to explore alternative, environmentally friendly, and cost-effective energy production methods. Enzymes are integral in energy production, requiring the research and development of low-cost enzyme production using sustainable technology. The contemporary approach to producing enzymes involves employing diverse microorganisms like fungal and bacterial strains, along with using multiple biomass sources such as aquatic plants, agricultural crops (sugarcane, wheat, rice, sorghum, rye, barley, etc.), forestry wastes, and their by-products, which are well-recognized as appropriate alternate resources to produce biofuels, biochemicals, and enzymes [1-3]. Enhancing fermentation's physical and chemical conditions and identifying the most suitable fungal and bacterial strains makes it feasible to augment enzyme production in contrast to conventional techniques. This review will mainly focus on enzyme production using *Aspergillus* strains and a comparative study of sorghum as a substrate for fungal fermentation with other substrates.

The novelty of this review is in the exploration of sorghum as a sustainable substrate for enzyme production, considering its genetic diversity, economic feasibility, and logistical challenges, which is a relatively new and emerging research area. In particular, this review narrows down to the specific combination of sorghum and *Aspergillus* strains, providing a focused and in-depth analysis and comparison with other cereals crops. This study also covers the critical aspects of fungal fermentation on sorghum, including advantages, challenges, research gaps, process optimization, host cell modification to enhance enzyme production ability, and the enzymatic potential of various *Aspergillus* species. In addition, this study highlights the development of an integrated method for low-cost enzyme and biofuel (first and second generation) production without relying on external carbon and nutrient sources through an eco-friendly and economically viable approach that aligns with sustainable development goals number seven (SDGs 7).

2. Methodological framework

This study is focused on enzyme production from sorghum using fungal fermentation in a sustainable and cost-effective method for industrial purposes. Two key aspects are considered: i. the agro-economic

* Corresponding author. *E-mail addresses*: Pratul.Somadder@unisq.edu.au, dipta.bge@gmail.com (P.D. Somadder).

https://doi.org/10.1016/j.rser.2025.115456

Received 10 August 2024; Received in revised form 28 January 2025; Accepted 29 January 2025 Available online 9 February 2025

1364-0321/© 2025 The Authors. Published by Elsevier Ltd. This is an open access article under the CC BY license (http://creativecommons.org/licenses/by/4.0/).

Abbreviations											
SSF	Solid state fermentation										
SmF	Submerged fermentation										
FAN	Free amino nitrogen										
TRS	Total reducing sugar										
PSD	Particle size distribution										
GRAS	Generally recognized as safe										
SDG	Sustainable development goal										
ANN	Artificial neural network										
RSM	Response surface methodology										
CRISPR	Clustered regularly interspaced short palindromic										
	repeats										

importance and suitability of sorghum for enzyme and biofuel production, and ii. enhancement of enzyme production through optimization processes using *Aspergillus* strains. To create the database, this study reviewed journals indexed by Scopus, Web of Science, and relevant patents. This approach led us to establish the following research objectives: (1) evaluate agro-industrial methods for enzyme production and (2) understand optimization and integrated processes for enzyme and biofuel production. We implemented a search approach based on Boolean logic, employing the subsequent keywords: Sorghum, *Aspergillus* and enzyme, wheat and enzyme, corn and enzyme, solid-state, liquid-state fermentation and *Aspergillus*, media optimization, and host cell modification to enhance enzyme production. The data analysis was conducted using the information obtained from each existing category and its respective subcategories.

3. Agro-economic importance of sorghum for enzyme production

Exploring sorghum as an alternative, renewable, and low-cost substrate for fungal fermentation could be a promising approach to producing affordable, reliable, sustainable, and modern energy, aligning with sustainable development goal number 7 (SDG7) [4]. Sorghum (Sorghum bicolour L) is an ancient crop with a promising future as a multipurpose crop suited to the challenging growth conditions that climate change will bring. Sorghum, with a crop duration of 4 months, requires less water (8 ML/ha) and yields 45-65 t/ha, making it a highly efficient crop [5-7]. In comparison, sugarcane needs 12-13 months to grow, consumes 36 ML/ha of water, and yields 5-12 t/ha, and corn, has the shortest crop duration of 3-4 months like sorghum but a high water requirement (12 ML/ha) and yields 5-10 t/ha [6,7]. Regarding economic viability, sorghum emerges as a cost-effective and economically competitive feedstock option compared to corn, cassava, and sweet potato, with a lower total capital investment (TCI) of 89 USD, comparable annual operating cost (AOC) of 112 USD, and a total return (TR) of 142 USD, highlighting its favorable economic importance in the feedstock industry [8] (Table 1).

Due to its extensive genetic diversity and relatively recent domestication, sorghum has excellent potential for further improvement. This crop can serve as a model system for other grass species, particularly in abiotic and biotic stress responses, plant-microbiome interactions, and evolution [9]. Sorghum bicolour comprises five primary varieties-bicolour, kafir, guinea, caudatum, and durra-each contributing unique traits to sorghum breeding [10]. Bicolour is valued for its adaptability and grain quality, kafir for its high yield and environmental stress resistance, and guinea for its mold resistance and importance in forage production [11]. Caudatum excels in humid, lowland regions with high yield potential, while durra is notable for its drought and pest resistance, making it thrive in arid areas [12]. For enzyme and biofuel production, selecting sorghum varieties with high biomass and optimal amylose-to-amylopectin ratios can enhance enzyme production and boost second-generation biofuel yields for industrial applications [13]. Amylose enhances starch stability and retrogradation, supporting enzyme activity, while amylopectin's greater solubility and faster digestibility promote more efficient enzymatic breakdown [13]. Table 2 outlines the amylose and amylopectin percentages in different sorghum varieties from various global regions. The amylose content of sorghum starch varies based on the variety and grain color, with red and brown varieties typically having higher amylose content (up to 30 %) compared to white varieties (20 %-25 %) [14,15]. However, factors like sorghum genotype, growing conditions, and processing methods can cause significant variation, with some white sorghum genotypes reaching up to 35 % amylose [16]. High temperatures during grain filling and other environmental factors can also influence amylose levels across different sorghum varieties [17].

The widespread appeal of this crop stems from its i. versatility in various applications such as human consumption, animal feed, biofuel production, and forage, ii. high returns, iii. greater resistance to unfavorable environmental conditions compared to numerous other cereal crops and iv. ability to thrive even in regions with limited water and challenging temperature conditions, particularly in marginal areas [24-27]. Remarkably, sorghum was the second cereal crop to undergo sequencing and, combined with a robust germplasm collection, provided a wide range of genetic opportunities for developing sorghums tailored to various purposes and renewable uses [28]. By utilizing genetic engineering approaches such as gene editing (CRISPR), gene silencing (RNAi), and hybridization techniques (protoplast fusion, nucleic acid fusion), it is possible to target gene expression or suppression, regulate metabolic pathways and develop sorghum varieties with traits like drought resistance, increased grain yield, and improved starch digestibility, facilitating enzyme production and easier saccharification [29]. Mason and Botella [30] and Macelline et al. [31] reported that silencing the GS3 gene, which encodes a G-protein gamma-subunit known as a negative regulator of grain size, resulted in transgenic sorghums with 79.3 % higher total amino acid concentration than commercial varieties. Additionally, Gao et al. [32] transformed sorghum with the *tlp* gene, encoding thaumatin-like protein, to impart resistance to fungal infections and improve drought tolerance. De Alencar Figueiredo et al. [33] reported that the Wx gene plays a crucial role in

Table 1

Economic and environmental sustainability comparison.

Feedstock	Economical Comparison			Environmental Sustai	Environmental Sustainability					
	TCI (USD)	AOC (USD)	TR (USD)	Carbon- dioxide emission (%)	Sulfuric acid contribution (AP, %)	Ammonia emission (AP, %)	Global warming potential ^a	_		
Sorghum	89	112	142	46.70	0	51.90	0.2099	[8]		
Corn	94	103	144	50.89	0	55.89	0.2067			
Cassava	110	34	120	66.93	87.71	7.44	0.2452			
Sweet	88	100	142	85.19	48.77	26.85	2.5261			
Potato										

[Note: TCI: Total capital investment; AOC: Annual operating cost; TR: Total return; AP: Acidification potential]. ^a Global warming potential: overall greenhouse gas emissions per kg of ethanol production.

Composition of amylose, amylopectin, and protein in different sorghum varieties.

Sorghum variety	Region	Amylopectin (%)	Amylose (%)	Protein (%)	References
Liaoza 19	China	68.12	22.12	0.89	Haziman et al. [18]
Jiza 127	China	63.08	26.90	0.87	Htet et al. [19]
Jianxian	China	75.95	20.47	0.80	Htet et al. [19]
Jinnuo 3	China	76.66	8.60	1.20	Htet et al. [19]
KD-4	Indonesia	50.5-51.44	26.62-28.16	8.60-9.31	Haziman et al. [18]
Genjah	Indonesia	81.38	18.62	3.06	Sitanggang et al. [20]
Numbu	Indonesia	77.52	22.48	4.21	Haziman et al. [18], Sitanggang et al. [20]
Waxy2	Mexico	59.87	9.62	12.50	Chuck-Hernández et al. [21]
RR1	Mexico	33.93	32.69	10.90	Chuck-Hernández et al. [21]
WR1	Mexico	40.66	25.33	14.50	Chuck-Hernández et al. [21]
PAN 606	South Africa	75.6	5.6	11.4	Mezgebe et al. [22]
Yaga 2	Africa	44.93	19.76	5.87	Bazié et al. [23]

amylose synthesis, and genetic modifications targeting the PAMP-triggered immunity (PTI) pathway could be used to produce sorghum starch with desired amylose content, improving enzyme production. Moreover, the brown midrib (*bmr*) mutation, which decreases lignin content and alters lignin composition, has proven valuable for enhancing biomass processing [34]. *Sh2* and *Bt2* are two essential genes in sorghum, influencing grain yield and composition, while a mutation in the starch synthases (*SSSIIa*) gene decreases starch gelatinization temperature by 10 °C , facilitating starch breakdown [13,33].

The most challenging aspect of sorghum-based biorefineries is the hydrolysis of starch and lignocellulosic materials to convert them into simple sugars for enzyme and biofuel production, often requiring costly commercial enzymes, acids, and heat treatments, which increase production costs. Using genetically modified or transgenic varieties that overexpress the *SSSIII* and *GBSSI* genes can increase the proportion of long starch chains, enhancing retrogradation and digestibility. These genetically modified varieties are easily digestible through fungal fermentation, eliminating the need for commercial enzymes, heat, and chemical treatments for saccharification, thereby reducing costs and making the process more environmentally friendly.

3.1. Economic feasibility study of sorghum and enzyme

There is a substantial market demand for sorghum and enzymes across various regions worldwide, driven by their applications in sustainable agriculture and industrial processes. This demand highlights significant growth opportunities for sorghum-based enzyme production, especially in regions prioritizing eco-friendly and cost-effective solutions. Table 3 presents an analysis of the economic feasibility, yield, and global market dynamics of sorghum and enzyme production utilizing

Table 3

Economic feasibility of sorghum and enzyme production.

a. Sorghum yiel	d and profit estim	ation among differ	ent regions of the wo	rld				
Raw materials	Country	Yield (2024–25) kg/ ha	TPC USD/ha	TPC per kg (USD/kg) ^a	Price (USD/ kg)	Profit per kg (USD/kg) ^b	Profit per ha (USD/ ha) ^c	References
Sorghum grain	Australia	4000	314.34	0.078	0.23	0.152	608.2	www.dpi.nsw. gov.au
0	USA	3600	201.23	0.06	0.189	0.129	464.4	www.ipad.fas.us da.gov; USDA*
	India	1300	299.18	0.23	0.272	0.042	54.6	[36,37]
	Brazil	3100	162.29	0.053	0.30	0.247	765.7	[38], USDA*
	China	6750	1337.69	0.198	0.25	0.052	351	USDA*
	Nigeria	1230	103.96	0.085	0.77	0.685	842.55	[39]
	Mexico	3400	200.0	0.06	1.75	1.69	5746	USDA*
	Hungary	5050	504.0	0.19	0.34	0.15	757.5	[40], USDA*
b. Profit estima	ation of enzymes	using sorghum as	s a substrate					
Enzyme	Fungal strain	Max yield (U/ g)	Enzyme production (U/ kg)	Production cost (based on 0.24 \$/1000U) (USD/kg)	selling price (USD/ kg)	Estimated profit USD per 1 kg Batch (USD/ kg) ^d	References	
β-glucosidase	A. niger	54.9	54,900	13.176	281,420	281405.1	[4]	
β-xylosidase	A. niger	64.88	64,880	15.58	253,950	253,932.67	[39]	
Xylanase	T. lanuginosus	10145	10,145,000	2434.8	10,900	8463.45	[4,35]	
α-Amylase	Trichoderma sp.	258	258,000	61.92	5500	5436.3	[35,41]	
Glucoamylase	Trichoderma	84	84,000	20.16	95,000	94978.1	[35,41]	

Note: The price of sorghum grain is estimated as per the data of October 2024 among different regions of the world, USDA: U.S. Department of Agriculture; TPC: total production cost; kg: kilogram; ha: hectare.

^a Total Production Cost in USD/kg: $\frac{\text{TPC} \left[\frac{\text{USD}}{\text{ha}} \right]}{\text{Yield} \left[\frac{\text{kg}}{\text{ha}} \right]}$ ^b Profit per kg: Price per kg- TPC per kg.

^c Profit per hectare: Profit per kg X Yield (kg/ha).

^d Estimated profit of enzyme in USD/kg: Selling price (USD/kg) – (Production cost (USD/kg) + raw sorghum wholesale price (USD/kg)). Raw sorghum wholesale price was assumed to be 1.75 USD/kg.

Comparison of polyphenols content from various cereal grains.

Cereals (Total polyphenols)	[50] (mg/100g dw)	[51] (mgGAE ^a /g)	[52] (mg/100g)	[49] (mg/100g)	$[53]^1 [54]^2 [55]^3 (mg GAE^a/g)$
Sorghum	10.26–170	1.0	175.75	43.1	18.22^{1}
Wheat	22–40	3.9 (Bran)	164.49	20.5	3.9^{2}
Barley	1.2–1.5	0.5	-	16.4	0.5^{2}
Rice	8.6	0.2	-	2.51	0.5^{3}
Maize	30.9	1.7	226.6	2.91	3.4 ³

^a Expressed as mg equivalent of gallic acid/g.

sorghum as a substrate through fungal fermentation. This table encompasses various regional and global markets, providing insights into the potential profitability and market opportunities associated with sorghum-based enzyme production. The wholesale price of sorghum grain was estimated using data from October 2024 (www.selinawa mucii.com) and yield information from 2024 to 2025 across different regions of the world, based on information from the U.S. Department of Agriculture (USDA). Based on Table 3a. India experiences the lowest profitability (54.6 USD/ha) from sorghum grain, while China (351.0 USD/ha) and the USA (464.4 USD/ha) also show lower benefits compared to Australia (608.2 USD/ha), Nigeria (842.55 USD/ha) and Mexico (5746 USD/ha). These regions are projected to experience significant benefits from using sorghum grain, bran, and biomass for enzyme production, especially if they develop industrial-scale enzyme production facilities. This would not only be beneficial from an industrial perspective but would also contribute to sustainable waste management.

The estimated cost of enzyme production in this study is based on the work of Gupta et al. [35], who estimated the total cost of culture medium, equipment, and operations. According to their study, the net cost of crude enzymes was calculated as \$0.47, \$0.21, and \$0.04 per 1000 units of FPase, CMCase, and β -glucosidase, respectively, from wheat bran using *Aspergillus niger* under solid-state fermentation. However, due to the lack of studies specifically focused on cost estimation for enzyme production from sorghum grain and bran, this study adopts an average production cost of \$0.24 per 1000 units for various enzymes, including β -glucosidase, β -xylosidase, xylanase, α -amylase, and glucoamylase, using sorghum as the substrate.

The yield data of enzymes are derived from the studies of Dias et al. [4] and Pacheco-Chávez et al. [41], as presented in Table 9. All units have been converted into U/g, and enzyme prices have been obtained based on supplier quotations (Sigma-Aldrich and Novozymes). Table 3b shows an estimated profit ranging from 5436.3 USD/kg for α -amylase and 253,932.67 USD/kg for β -xylosidase.

The world sorghum production increased from 55.8 million tons to about 59.35 million tons in 2018 [42].

Fig. 1 represents the trend analysis of sorghum production among the world's top sorghum-producing countries. It shows that sorghum production has increased gradually all over the world, as per information from FAOSTAT. According to the Australian Bureau of Agricultural and Resource Economics and Sciences (ABARES), in 2018, Australia produced 1.161 million tons of sorghum grain, and production has increased by more than doubled by 2.62 million tons in 2022 (Fig. 2). As stated by the Food and Agriculture Organization (FAO) projections, an upward trajectory in sorghum cultivation is expected by 2027. This growth will predominantly originate from developing nations, contributing 37 % of the global sorghum production. By 2017, their share is anticipated to rise to 42 % [43].

However, research and utilization of sorghum for enzyme and biofuel production are still lagging behind compared to wheat, corn, and rice. According to the data of Science Direct, in 2023, only 2217 research articles related to sorghum and enzymes were published, whereas 10,716 and 12,427 research articles related to enzyme production from wheat and corn, respectively. Fig. 3 depicts the last five years' scenario of enzyme and cereal crop-related research (Sorghum, Rice, Wheat, and



Fig. 1. Sorghum production trend analysis among the world's top sorghumproducing countries.



Fig. 2. Trend of last ten years of sorghum grain production in Australia.

Corn).

This observation underscores the need for a more thorough examination of sorghum's potential in enzyme production, particularly in comparison to other commonly studied crops. With proper attention and consideration, sorghum could emerge as a next-generation energy crop, offering diverse advantages across various sectors.

3.2. Sorghum as a viable and sustainable substrate

Sorghum has the potential to become a significant contender in the



Fig. 3. Comparison of research articles on Sorghum, Wheat, Corn, and Rice (Source: www.Sciencedirect.com).

renewable feedstock sector due to its ability to produce high yields with limited water and inputs. Researchers are currently exploring its potential in various renewable applications, including both cellulosic and lignocellulosic contexts [44]. Sorghum shows immense promise as a lignocellulosic source for enzyme production. Its rapid growth and high productivity, yielding over 50 tons per hectare of dry biomass, make it an ideal candidate for enzyme production [4]. Sorghum and other agro-industrial wastes have been used for extracellular amylase and cellulase production [45,46]. Additionally, Pennells et al. [47] reported that sorghum can be used as an innovative source of biomass for the eco-friendly production of cellulose nanofiber. Therefore, fungal fermentation of sorghum can be a potential strategy to enhance its quality and functionality by degrading lignocellulosic compounds and releasing bioactive molecules. Its abundance, low cost, and minimal competition with food production make it an attractive candidate for enzyme production [44].

Sorghum straw has also been identified as a cheap and readily available carbon source for xylanase under solid-state fermentation [48]. The chemical composition of sorghum includes a higher content of polyphenols, and its grain contains 43.1 mg/100g polyphenol, whereas wheat and maize contain 20.5 mg/100g and 2.91 mg/100g, respectively [49] compared with other cereals (Table 4).

According to Ganzle's research, polyphenol content has an impact on enzyme production [56]. It can influence various biological processes, including enzyme activity [57]. Polyphenols in the fermentation medium may act as antioxidants and protect fungal cells from oxidative stress, thereby promoting their growth and enzyme production; on the other hand, high concentrations of polyphenols can potentially inhibit enzyme activity by interfering with enzyme-substrate interactions or denature enzymes, leading to reduced enzyme yields or activity [58]. Polyphenolic inhibition of starch hydrolysis and enzyme activity can be controlled and optimized through parameters such as temperature, incubation time, liquid-feed ratio, and inoculum volume [59]. de Jong et al. [60] reported minimal polyphenolic inhibition at 20 % grain sorghum slurry concentration; however, as the slurry concentration increases to 28 % or higher, the polyphenolic inhibition became more noticeable. Dhankher and Chauhan [61] found that phytic acid and polyphenol content decreased with increased fermentation time, and maximum reduction after 9 h at 30-50 °C in the case of pearl millet, and Zhang et al. [59] also demonstrated that polyphenol content significantly decreased at temperatures above 33 °C.

So, optimizing the fermentation process is essential to harness any potential benefits of polyphenols while minimizing their adverse effects on enzyme production. Sorghum grain is also gluten-free, high in resistant starch, a good source of minerals, and a variety of bioactive phenolic compounds [62]. Moreover, it has played a significant role in maintaining an eco-friendly environment compared to other crops in terms of water requirement, soil integration, carbon footprint, environmental sustainability, and denitrification process (Details in Table 5). The carbon footprint refers to the total greenhouse gas (GHG) emissions associated with a product or service [63]. Due to the lack of concrete data on the carbon footprint of enzyme production from sorghum, this discussion instead focuses on the carbon footprint of bioethanol production. As enzyme production is an integral part of the bioethanol process, the carbon footprint estimates for both enzyme and biofuel production from sorghum would likely be similar. The life cycle of sorghum-based enzymes and bioethanol includes four stages: cultivation, production, transportation, and consumption [64]. Shi et al. [64] stated that the carbon footprint of pure bioethanol (E100) production from sweet sorghum was reduced by 33.42 %–49.94 % compared to gasoline. Additionally, for E10 (a blend of 10 % bioethanol and 90 % gasoline), the reduction ranged from 2.68 % to 4.49 %.

Hossain et al. [74] mentioned that approximately half of the introduced nitrogen is lost through denitrification, runoff, and soil leaching mechanisms, but sorghum can help to reduce nitrogen loss with its enhanced nitrogen absorption and utilization capability, which in turn lowers crop production costs, minimizes groundwater contamination, and preserves soil structure. This makes sorghum crucial for achieving more sustainable and efficient agricultural practices, while also reducing greenhouse gas emissions and environmental degradation [74].

3.3. Composition of sorghum and its relevance in enzyme production

There has been an increasing interest in utilizing sorghum as a substrate for producing hemicellulases and cellulases by solid-state fermentation (SSF) using Aspergillus strains [4]. Table 6 demonstrates that sorghum is a sustainable and renewable source of carbon (cellulose, hemicellulose, lignin, and starch) like Wheat, Corn, Rice, Sugarcane, Barley, Rye, and Oats, etc. Moreover, Sorghum as a substrate for enzyme production has several advantages over other crops; for example, it is a low-input crop that requires minimal fertilizers (30 USD/acre) and production costs (Table 5), making it a cost-effective and environmentally friendly crop [75]. Sorghum grain has a starch content ranging from 68 % to 74 %, while wheat and corn have starch contents of 64%-72 % and 62%-74 % respectively (Table 6). Table 7 also provides information on other chemical components of sorghum, including starch. Additionally, it contains 9.28%–14.86 % protein [45], 5%–7% insoluble fiber, 1.5%-8% soluble fiber, and 2%-5% lipid (shown in Table 7). Based on available data from Table 8, it can be inferred that the protein content of sorghum, which is within the range of 8%-15 %, is comparable to that of wheat (10.55 %) and corn (9 %) [46,47].

Table 9 compares the production and yield of essential enzymes, including β -glucosidase, β -xylosidase, xylanase, α -amylase, and glucoamylase, using sorghum, wheat, and corn as substrates. It provides comprehensive details, such as pH, fermentation type (SSF and SmF), temperature, inoculum size, substrate, fermentation time, and agitation speed, based on the optimum fermentation conditions for each enzyme. Table 9 also shows that the yield of enzyme production using sorghum is equal to or higher than that of wheat and corn. The yield of xylanase production from sorghum straw is significantly higher(10,145 \pm 141 U/ g) compared to wheat (2191 \pm 73 U/g) and corn (2480 \pm 87 U/g) [103]. Additionally, the production yields of β -glucosidase, β -xylosidase, and β -xylanase are also higher when sorghum is used as a substrate in fungal solid-state fermentation (SSF) compared to wheat and corn, as indicated in Table 9. From Table 9, the highest enzyme yields were achieved under SSF conditions at pH 6, temperature 30 °C, and an inoculum size of 107 spores/mL, except for xylanase, for which 50 °C was optimum. Kaur, Rishi [59] reported that xylanase production peaked at 35 °C with a yield of 41.14 \pm 1.04 IU, while β -glucosidase (3.62 \pm 0.028 IU), pectinase (14.55 \pm 0.15 IU), glucoamylase (42.31 \pm 2.56 IU), and amylase (2774.0 \pm 2.67 IU) achieved maximum yields at 30 °C, within a pH range of 6-7, after six days of incubation using Aspergillus niger in solid-state fermentation (SSF). Increasing or decreasing the incubation

Environmental and economic potentiality comparison among Sorghum, Wheat, and Corn.

Parameter	Sorghum	Corn	Wheat	References
Production Cost (USD/Acre)	497	712	575	[65]
Yield (Tone/Hectare)	6.4 (Residue)	8.9 (Residue)	5.9 (Residue)	[66]
Yield (Tone/Hectare) NSW, Australia	1.90 (Grain)	1.20 (Grain)	1.05 (Grain)	[67]
Number of Geographical regions\Crop (World)	128	245	503	[66]
Water requirement (mm)	250-300	400–600	400–450	[68]
Fertilizer cost (per acre/USD)	30	97	38	[69]
Optimum Temperature for growth (°C)	32–35	32–35	25	[70]
Environmental Impact (Carbon Footprint)	Low	High	High	[71]
Sustainability	Minimizing soil disturbanceLow water requirementenvironmentally friendly	Responsible for land degradationIncrease water scarcityResponsible for climate change	Responsible for land degradationIncrease water scarcityResponsible for climate change	[72,73]

Table 6

Comparison of carbohydrate sources of sorghum and other cereal crops.

Name of	Cellulose (%)			Hemicellulose (%)			Lignin (%)				Starch (%)					
crops	[76,77]	[78]	[79]	[80]	[76,77]	[81]	[79]	[82]	[76]	[77,83]	[84]	[78]	[7 6]	[85, 86]	[87]	[49]
Sorghum crop	27–44.6	NR	27	NR	25–27.1	NR	25	18–27	11–24.7	18	14–21	NR	NR	NR	NR	NR
Sorghum grain	NR	NR	NR	NR	NR	NR	NR	NR	NR	NR	NR	NR	70.8	74.1	68	73.8
Sorghum Straw	32–35	31	32	$\begin{array}{c} 26.93 \\ \pm \ 1.2 \end{array}$	24–27	30	24	NR	NR	15–21	NR	11	NR	NR	NR	NR
Wheat straw	44.2	30	33–38	43.4	27.3	50	26–32	26–32	NR	16.7	17–19	15	NR	NR	NR	NR
Wheat Grain	NR	NR	NR	NR	NR	NR	NR	NR	NR	NR	NR	NR	71.9	62.1	65	64
Maize	35-45.0	45	39–47	42.21	28.0	35	26-31	35–39	15-21	16.6	7-19	15	73.4	70–75	75	62.3
Rice grain	NR	NR	NR	NR	NR	NR	NR	NR	NR	NR	NR	NR	NR	80.8	NR	77.2
Rice Straw	34.4–44	33	28–36	$\begin{array}{c} \textbf{37.8} \pm \\ \textbf{0.2} \end{array}$	28	26	23–28	23–28	1–12	15.38	12–14	7	75.8	NR	80	NR
Sugarcane	41.6	44	32-48	46.1 \pm	19-25.1	23	19-24	19–25	20.3-32	NR	20-42	20	NR	NR	NR	NR
-		(B)	(B)	0.7				(B)			(B)					
Barley	36–43 (S)	NR	31-45 (S)	NR	24–33 (S)	NR	27-28 (S)	27–38	NR	6.3–9.0 (S)	14–19 (S)	NR	73.5	50–56	55	58.5
Sugar Beets	52.0	NR	NR	NR	32.0	NR	NR	NR	NR	16	NR	NR	NR	NR	NR	NR
Rye	NR	NR	NR	36.5 ± 0.1 (S)	NR	NR	NR	27–30 (S)	NR	NR	16-19 (S)	NR	71.9	40–44	NR	68.3
Oats	31–35 (S)	NR	NR	35 (S)	20-26 (S)	NR	NR	27–38 (S)	NR	10–15 (S)	16–19 (S)	NR	55.5	NR	60	52.8

B: Bagasse; S: Straw; NR: Not Reported.

Table 7

Chemical composition of Sorghum grain.

Chemical Composition of sorghum	[88] Sorghum bicolour (L.)	[89] (White Sorghum)	[89] (Red Sorghum	[90] (Ungerminated sorghum flour)	[91] Sorghum bicolour (L.)	[92] Sorghum bicolour (L.)	[93] Sorghum bicolour (L.)	[94] Sorghum bicolour (L.)	[95] <i>rabi</i> sorghum variety	[96] Sorghum bicolour (L.)
Starch (%)	70–72	$\begin{array}{c} 66.38 \pm \\ 0.31 \end{array}$	$\begin{array}{c} 65.28 \pm \\ 0.19 \end{array}$	65.2 ± 0.23	72	64.3–73.8	65.15–76.28 (C)	55.60-75.20	75.1	71.80–85.20 (C)
Protein (%)	8.90-11.02	$\begin{array}{c} 12.27 \pm \\ 0.18 \end{array}$	$\begin{array}{c} 12.59 \pm \\ 0.03 \end{array}$	$\textbf{7.25} \pm \textbf{0.27}$	10.4	8.19–14.02	6.23–13.81	4.40-21.10	8.65	9.28–14.86
Fiber (%)	1.40-2.70	5.52 ± 0.23 (IS)	6.21 ± 0.57 (IS)	3.59 ± 0.24	1.6	1.41-2.55	1.65–7.94	1.00-3.40	3.94	1.47–2.45
Lipid (%)	2.30-2.80	$\begin{array}{c} \textbf{4.37} \pm \\ \textbf{0.09} \end{array}$	$\begin{array}{c} \textbf{4.21} \pm \\ \textbf{0.02} \end{array}$	NR	1.9 (Fat)	2.28-4.98	5.12–10.54 (Fat)	1.30–3.30 (Fat)	1.52	1.38–4.50 (Fat)
Ash (%)	0.92–1.75	1.61 ± 0.09	$\begin{array}{c} 1.47 \pm \\ 0.03 \end{array}$	$\textbf{1.79} \pm \textbf{0.12}$	NR	1.46-2.32	1.12–1.68	1.30-3.30	2.86	0.90-1.52
Moisture (%)	8.10-9.99	9.81 ± 0.01	$\begin{array}{c} 11.32 \pm \\ 0.07 \end{array}$	$\textbf{9.9} \pm \textbf{0.27}$	11.9	14	1.39–19.02	NR	14	NR

IS: Insoluble; C: Carbohydrate; NR: Not reported.

temperature and pH beyond these conditions resulted in a decrease in enzyme yields [59].

It is rich in essential nutrients, including protein, carbohydrates, vitamins, polyphenols, and starch (Tables 7 and 8), and has biochemical

diversity with different varieties. Utilizing sorghum grain and biomass in enzyme production not only taps into its natural biochemical resources but also aligns with the growing emphasis on sustainable and environmentally friendly biotechnological processes.

Comparison of nutritional value among valued agro-industrial crops with sorghum.

Agro-Industry Crops	Carbohydrate/Starch	Ash	Protein	Lipid/Fat	Fiber	Moisture	References
Sorghum (%) Rice Grain (%)	70-72(S) 22.5 ± 0.5 (C)	$\begin{array}{c} 0.92 1.75 \\ 2.5 \pm 0.3 \end{array}$	$\begin{array}{c} 8.9011.02 \\ 12.1 \pm 0.3 \end{array}$	$2.30{-}2.80$ (L) 5.1 ± 0.1 (L)	$\begin{array}{c} 1.402.70\\ 48.5\pm0.6\end{array}$	$\begin{array}{c} 8.10 9.99 \\ 9.3 \pm 0.4 \end{array}$	[88] [97]
(Brown) Wheat Flour (%)	74.88 ± 0.508(C)	$\textbf{0.94} \pm \textbf{0.010}$	10.55 ± 0.032	$0.94\pm0.006(\mathrm{F})$	0.36 ± 0.010	12.67 ± 0.025	[98]
Corn (%)	74.5	1.1	9.0	3.4	1.0	NR	[99]
Rye grain (%)	55–65 (S)	2	10–15	2–3(F)	19–22	NR	[100]
Sugarcane Bagasse (%)	NR	5	2.65	NR	NR	9.1	[101]
Barley (%)	75.9 (C)	3.1	12.2	1.9(F)	6.8	NR	[102]

S: starch; C: carbohydrate; L: Lipid; F: Fat; NR: Not reported.

3.4. Factors affecting sorghum's suitability for fungal fermentation

Fungal fermentation is a complex process involving fungi's growth and metabolism to produce enzymes or other valuable products. So, factor screening and optimization are important considerations for the fermentation process. The growth and metabolism of fungi are affected by various factors, including the composition of the substrate, environmental conditions, and the presence of contaminants [109]. For example, the nutrient content of the substrate can affect the growth and metabolism of fungi, which in turn can impact the yield and quality of the final product [110]. Similarly, the pH level of the fermentation environment can affect the growth and activity of fungi, and the presence of antinutrients or mycotoxins in the substrate can inhibit fungal growth and metabolism [111]. However, there is no concrete data demonstrating a negative impact on the fungal fermentation of sorghum by Aspergillus strains. Table 10 describes some crucial factors that affect sorghum's suitability for fungal fermentation. Therefore, it is important to carefully consider the factors of substrate and physical and chemical parameters that can affect fungal fermentation.

4. Industrial significance of filamentous fungi

Filamentous fungi secrete certain enzymes from their hyphae into the surrounding medium, and this secretion can be utilized as a source of enzymes apart from the intact organism [110]. The emergence of biotechnology has played a pivotal role in making recombinant enzymes in a large-scale industrial process. Members of the association of manufacturers and formulators of enzyme products (AMFEP) have successfully commercialized over 260 enzymes. Approximately 60 % of these commercially available enzymes are derived from fungi and are produced using a fungal host organism [127]. *Aspergillus,* accounting for more than 25 % of all industrial enzymes, stands as the undisputed champion among microorganisms of industrial significance. The top five fungal contributors include *Trichoderma, Penicillium, Rhizopus,* and *Humicola,* collectively contributing to an additional 20 % of industrial enzymes [127].

Enzymes derived from fungi are highly suitable for industrial applications because they rely on external sources of organic energy and material for their maintenance, growth, and reproduction. While most species of fungi grow as multicellular filaments called hyphae, some species, like yeasts, exist as single cells. Heterotrophy is a characteristic of fungi wherein they acquire energy from simple sugars, polypeptides, or more complex carbohydrates. However, since fungi can only absorb small molecules through their cell walls, enzymatic digestion outside the mycelium is often necessary. Fungi can utilize various energy sources, starting with the simplest compounds, such as soluble sugars. Subsequently, they can digest starch, pectin, cellulose, lignin, and waxes in a sequential manner. These fungi secrete a diverse range of enzymes that are essential for effective digestion. The secretion of these enzymes simplifies the process of large-scale production and isolation. Moreover, extracellular enzymes produced by fungi have naturally adapted to function under harsh conditions, making them excellent candidates for industrial catalysts. Their ability to withstand extreme environments

further enhances their desirability for industrial applications.

The fungi A. niger, A. oryzae, and Trichoderma reesei play significant roles in industrial fermentations. In Japan, non-pathogenic strains of A. oryzae have been utilized for thousands of years to convert rice into alcoholic sake [128]. A. niger gained industrial importance in 1919 due to its ability to produce citric acid, and it later became a valuable source of enzymes [129]. Although A. niger and A. oryzae can produce mycotoxins like ochratoxin A, but the production of toxins depends on the specific strain and growth conditions [130]. Aspergillus species such as A. niger, A. sojae, and A. oryzae have obtained a Generally recognized as safe (GRAS) status from the US Food and Drug Administration, which approves their use in the food industry [131]. Developing alternative approaches, media, and substrates is essential to meet the enormous demand for enzymes in the industry. Aspergillus strains will be one of the key players in the production of commercial enzymes as well as biofuels to mitigate the future challenge of fossil fuels. This species is known for its ability to release significant amounts of enzymes into its surrounding environment [132]. Over the years, many of these enzymes, produced through large-scale submerged fermentation, have been extensively applied in the food and beverage industry [133].

4.1. Aspergillus strains in enzyme production

One of the most widely used fungi for enzyme production is *Aspergillus*, which belongs to a group of filamentous fungi that can secrete a range of hydrolytic enzymes, such as proteases, cellulases, amylases, and lipases [134]. These enzymes can degrade various plant polysaccharides and lipids and have applications in food, feed, and industrial sectors. Several studies have reported the production and optimization of different enzymes by *Aspergillus* strains using sorghum as a substrate in solid-state fermentation (SSF) or submerged fermentation (SmF) processes [4,135].

4.1.1. Overview of Aspergillus species commonly used in enzyme production

Aspergillus strains are commonly employed for enzyme production because they have the capacity to release substantial amounts of enzymes into their surrounding environment and have widely used these enzymes (lipase, amylase, cellulases, aminopeptidase, pectinase, etc.) in the food and beverage industry for decades [133]. Various types of enzymes are produced by different Aspergillus strains, and these enzymes possess huge market value on a global scale (Summarized in Table 11). The most commonly used Aspergillus strains in enzyme production include Aspergillus niger, Aspergillus oryzae, Aspergillus awamori, and Aspergillus flavus [136]. Market analysis from 2022, pectinase led the global enzyme market with a valuation of 20,900 million USD, followed closely by xylanase at 19,100 million USD (Table 11). Glucose oxidase also held a significant position at 6543.7621 million USD. Notably, all these enzymes were produced using Aspergillus strain (Table 11), and these strains are known to produce several enzymes with numerous applications in various industries such as food, beverage, detergent, textile, paper, and pharmaceuticals [136,137].

Comparison of enzyme production ability with different substrates and Aspergillus Sp.

Name of	Fungal Sp.	Sorghum			Wheat			Corn			References
Enzyme		Conditions	Hours	Max Yield	Conditions	Hours	Max Yield	Conditions	Hours	Max Yield	
β-glucosidase	A. niger	FT: SSF pH: NR Temp: 30 °C Inc. size: 05 MD (0.5 cm in diameter) Vessel: 250 EF Sub: BS Ref:*	120	54.90 U/g	FT: SSF pH: NR Temp: 30 °C Inc. size: 05 MD (0.5 cm in diameter) Vessel: 250 EF Sub: WB Ref: *	96	47.0 U/g	FT: SmF pH: 6.0 Temp: 28 °C Inc. size: 2.5 × 10 ⁶ spores∕ flask Vessel: 250 EF Sub: CC Volume: 50 ml RPM: 170 Ref: [#]	200	48.7 IU/ ml	* [4]; [#] [104]
β-xylosidase	A. niger* A. awamori [#]	FT: SSF pH: NR Temp: 30 °C Inc. size: 05 MD (0.5 cm in diameter) Vessel: 250 EF Sub: BS Ref:*	144	64.88 U/g	FT: SSF pH: NR Temp: 30 °C Inc. size: 05MD (0.5 cm in diameter) Vessel: 250 EF Sub: WB Ref: *	144	63.2 U/g	FT: SmF pH:5.5 Temp: 28 °C Vessel: 500 EF Sub: CC Volume: 50 ml RPM: 220 rpm Ref: #	72	2.1 U/ ml	* [4]; # [105]
β-xylanase	A. niger* A. awamori [#]	FT: SSF pH: NR Temp: 30 °C Inc. size: 05 MD (0.5 cm in diameter) Vessel: 250 EF Sub: BS Ref:*	72	300.07 U/g	FT: SmF Temp: 30 °C pH: 5.5 Inc. size: NR Vessel:500 EF Sub: WS Volume: 50 mL Ref: #	72	55 U/ml	FT: SmF Temp: 28 °C pH:5.5 Inc. size: NR Vessel: 500 EF Sub: CC Volume: 50 mL RPM: 220 Ref: #	72	80 U/ml	* [4]; [#] [105]
Xylanase	T. lanuginosus	FT: SSF pH: 6 Temp: 50 °C Inc. size: 10 ⁷ spores/ml Vessel: 250 EF Volume: 20 ml Sub: 5 gm SS Media St.:15 Psi for 25 min	144	$10,145 \pm 141 U/g$	FT: SSF pH: 6 Temp: 50 °C Inc. size: 10 ⁷ spores/ml Vessel: 250 EF Volume: 20 ml Sub: 5 gm WS Media St.:15 Psi for 25 min	144	2191 ± 73 U/g	FT: SSF pH: 6 Temp: 50 °C Inc. size: 10 ⁷ spores/ml Vessel: 250 EF Volume: 20 ml Sub: 5 gm CC Media St.:15 Psi for 25 min	144	2480 ± 87 U/g	[103]
α-Amylase	Trichoderma sp.* R. oryzae#	FT: SmF pH: 5.3 Inc. size: 1.0X10 ⁷ spores/mL Vessel: 500 EF Sub: S.St Volume: 100 mL RPM: 180 Ref:*	24	258 ± 2.8 U/L	FT: SSF pH: NR Temp: 35 °C Inc. size: 10 ⁵ / ml Vessel: 250 flask Sub: WB Volume:100 ml Sub: 5 gm WB Ref: #	24	635.0U/ L	FT: SSF pH: NR Temp: 35 °C Inc. size: 105/ ml Vessel: 250 flask Sub: CG Volume:100 ml Sub: 5 gm CG Ref: #	120	183.5 U/mL	* [41]; [#] [106]
Glucoamylase	Trichoderma sp.* Aspergillus sp. # A. niger [@]	FT: SmF pH: 5.3 Inc. size: 1.0X10 ⁷ spores/mL Vessel: 500 EF Volume: 100 mL Sub: S.St RPM: 180 Ref:*	120	83 ± 1. 2 U/L	FT: SSF pH: 5 Temp: 55 °C Inc. size: 10 ⁶ spores/ml Vessel: 250 EF Sub: 5 gm WB Ref: #	96	(264 ± 0.64 U/ gds)	FT: SSF pH: NR Temp: 28 °C Inc. size: 10 ⁶ spores/ml Vessel: 250 EF Volume: 100 mL Sub: 5 % CF Ref: @	168	243.09 U/ml	* [41]; [#] [107]; [@] [108]

FT: Fermentation type; SSF: Solid state fermentation; SmF: Submerged fermentation; Temp: Temperature; Inc. size: Inoculum size; MD: Mycelial disc; EF: Erlenmeyer flask; Sub: Substrate; Media St.: Media sterilization; BS: Biomass sorghum; SS: Sorghum straw; S. St: Sorghum starch; WB: Wheat bran; WS: Wheat straw; CC: Corn cob; CG: Corn grits; CF: Corn flour; NR: Not reported; Ref: Reference.

4.1.2. Comparative analysis of different Aspergillus strains in terms of enzyme productivity

In terms of enzyme productivity of different *Aspergillus* strains, several key strains stand out for their remarkable enzymatic capabilities. One of the most commonly used *Aspergillus* strains for enzyme production is *A. niger*. This strain is known for its capacity to produce a diverse range of enzymes, including amylases, proteases, pectinases, mannanase, xylanase etc. (Table 12). *A. niger* is also known for its high

secretion ability, making it an ideal candidate for industrial enzyme production. Table 12 presents a comparative analysis for selecting the most suitable strain for specific enzyme production. For instance, in the case of α -amylase, it shows that *A. niger* (2659 \pm 36.541 IU/mL) produces a higher quantity of enzyme compared to *A. awamori* (247.2 U/mL) and *A. oryzae* (1984.08 IU/mL) [165–167]. Therefore, for industrial α -amylase production, *A. niger* would be the preferred choice, with a focus on optimizing parameters to enhance yield further.

Factors affecting fungal fermentation during enzyme production.

Factors should be	considered for Sorghum during fermentation		
Factors	Description	Effect on Fermentation	References
Sorghum variety	> Different varieties exhibited different mineral contents,	➤ Change the pH value	[112]
Moisture Content	 particularly in manganese and zinc. ➤ Optimal moisture content (60%–80 %) is crucial for fungal growth and fermentation. 	 High Moisture causes low fungal growth due to limited oxygen transfer at high levels of SSF. High moisture can lead to mold growth. Low moisture can inhibit fermentation. 	[113–115]
Nutrient Content	 Nutrient content, such as nitrogen and phosphorus, are important for fermentation. Sorghum contains starch 70-72 %, protein 8.9-11.02 %, fiber 1.40-2.70 %, and lipid 2.30-2.80 %¹. 	 Higher nitrogen and phosphorus content can support better fungal growth and fermentation. 	[88,112] ¹
Presence of Antinutrients	 Antinutrients hinder fungal growth. Pre-treatment may be necessary to reduce their levels. Range of tannin content among all sorghum varieties 0.02 %- 3 59 %¹ 	Sorghum contains tannins and phytase, which can delay fungal growth	[116,117] ¹
Presence of Mycotoxin	 Proper pre-screening of sorghum batches is essential. Sorghum contains aflatoxin (13 %), fumonisins (17 %), and sterigmatocystin (15 %)¹ 	 Sorghum contaminated with mycotoxins can negatively impact fungal fermentation and pose health risks. 	[111,118] ¹
Factors should be Factors	considered for Aspergillus during fermentation Description	Effect on Fermentation	References
Temperature	 Critical factor for fermentation Fungal-dependent parameters that affect enzyme production. Temperature range of 25 °C-35 °C for SSF and it depends on growth kinetics of the microorcanism 	 Affect enzyme production Temperature varies with substrate type, enzyme type, and fungal strain (Shows in Table 9) 	[119,120]
рН	 Fungal fermentation is sensitive to pH levels. pH is easily maintained during SmF but difficult to control during SSF. pH can also affect the thermodynamics and kinetics of microbial respiration. Optimum pH range of 3.8, 6.0 for filamentous fungil 	 Sorghum with an optimal pH range can promote desirable fungi growth and inhibit unwanted microorganisms' growth. Metabolic activities of microorganisms can change the pH of the medium during SSF. 	[121–123] ¹
Incubation Time	 Dynamic printing of 3.3-9.0 for mainteneous range. Important factor for different types of enzyme production (explained in Table 9). For example, β-glucosidase (3-8 days)¹, Xylanase (4-6 days)², α-amvlase (1-5 days)³. Glucoamvlase (4-7 days)⁴. 	Shortening the incubation period for optimal enzyme production is advisable to minimize the risk of contamination and lower production costs.	[4,119] ¹ [105], ² [106]; ³ [108]; ⁴
Aeration	 Oxygen availability Vital factor for submerged fermentation (SmF). Aeration rate 0.5-2vvm for Aspergillus strain¹ 	 Ensure oxygen availability. Helps to maintain fungus metabolic activity and produce enzymes efficiently. 	[110,124] ¹
Substrate Particle Size	 Smaller particles of the substrate provide a larger microbial surface. However, particles that are too small might lead to substrate accumulation that interferes with the aeration of microorganisms, resulting in inadequate development. Larger particles increase the aeration efficiency but provide a small area for microbial action. Particle size of 2–3 mm for sorghum straw is optimal for xylanase production¹, while sorghum bran larger than 1.0 mm is best for glucoamylase production². 	Affects the substrate's capacity to interact with the growth of microorganisms, as well as its ability to facilitate thermal transfer and mass transfer in solid-state fermentation (SSF)	[103,123,125] ¹ [126], ²
Agitation	 ≻ Helps in distributing nutrients evenly. ≻ Agitation rates may vary between 100 and 500 rpm for <i>A.niger¹</i> 	 Preventing substrate accumulation and enhancing mass transfer of gases ultimately promotes <i>Aspergillus</i> growth and enzyme synthesis. 	[110,124] ¹

Another highly productive *Aspergillus* strain is *A. oryzae*. This strain is also known for its ability to produce high levels of proteases, amylases, glucoamylases, and xylanases [168]. In addition to these strains, other *Aspergillus* species have also been shown to be productive in enzyme production, including *A. nidulans, A. fumigatus,* and *A. flavus* (Table 12). However, the productivity of these strains varies depending on the specific enzyme being produced and the fermentation conditions.

4.1.3. Factors influencing the efficiency of enzyme production by Aspergillus strains

The parameters of the fermentation process, such as fermentation medium, duration, pH, and temperature, affect enzyme production under SSF and SmF (Summarized in Table 9). The moisture content of the substrate (Described in Table 10) is a critical parameter under SSF, while shaking or static conditions are crucial during SmF [182]. For sorghum, submerged fermentation (SmF) has been reported to occur at pH values of 5.3 and 6.0 [41], while a pH of 6.0 has been observed in solid-state fermentation (SSF) [103]. Although there is a lot of data available regarding pH levels in SmF, but there is a noticeable lack of

data concerning pH levels in solid-state fermentation (SSF). Several studies have investigated particle size distribution (PSD) during wheat fermentation, but there is limited data available for sorghum grain. Sonia et al. [103] found that sorghum straw sizes ranging from 2 to 3 mm yielded the highest xylanase activity (26,121 U/g); however, reduced xylanase activity was observed with sorghum straw sizes of 0.5-1.0 mm (18,980 U/g) and 5.0-7.0 mm (16,171 U/g) under solid state fermentation (SSF). Makanjuola et al. [126] reported that a particle size of sorghum bran >1.0 mm is optimal for glucoamylase production in submerged fermentation. Typical moisture content for SSF has been reported to be in the range of 60-80 % [115], which is optimum for fungal growth and enzyme production. Thanapimmetha et al. [135] mentioned an optimum of 77.5 % moisture during SSF of sorghum but did not mention the particle size range. Generally, moisture and PSD are investigated separately, and there is no data related to the optimum PSD of sorghum.

Comparison of enzyme production and their market value	by using Aspergillus strains.

Enzyme Name	Aspergillus strain	Field	Enzyme Use	Global Market (USD) & key Manufacturer (KM)	References
α-Amylases	A. niger	Brewing Beverage	 Dough softening, Increased bread volume 	1840.8 Million (2023)*	[138–141]*
	n. oryzuc	 Develage, Textile. 	 Sugar production during fermentation 	- Novozvmes	
		 Pulp 	 Removal of starch from textile fibers 	- Dupont Danisco	
		• Etc.	➤ Antimicrobial activity	- DSM	
			➤ Break down starch	- Amano Enzyme	
Aminopeptidase	A. niger	 Food 	Brewing and soy sauce	15 Million (2023)*	[142–144]*
	A. oryzae	 Medicine 	Remove the bitter taste of protein hydrolysate	KM:	
	A. sojae		 nydrolysis of protein remove neurotoxic chemical agents 	- ADDEXA - Prospec TechnoGene	
			 Temove neurotoxic chemical agents 	- Merck	
				- Medline	
β-Glucanase	A. niger	 Grain feed industry 	➤ Improve feed digestion and absorption	387.7 Million (2022)*	[143–145]*
	A. aculeatus	 Beer industry 	➤ Reducing the viscosity and releasing reducing sugar	KM:	
			during fermentation	- Cargill Inc.	
Cellulaces	A ignopicus	Dulp and paper	\succ Deinking and reduces the heavy metals in the	- Alltech Life Sciences	F1 4 4
Centulases	A. juponicus A niger	Textile	newspaper pulp	KM·	146_148]*
	A. awamori	 Biofuel & biorefinery 	 Textile waste hydrolysis for recovery of glucose and 	- Genencor	110 110]
		 Food/feed processing 	polyester	- Danisco	
				- Novozymes	
				- Sigma Aldrich etc	
Catalase	A. niger	 Food processing, 	Removal of hydrogen peroxide from cotton	387.4 Million (2022)*	[144,
	A. flavus	Dharmaceuticals	Dioprocessing	KMI: Sigma Aldrich Co. LLC	148–150] °
	n. junigutus	Therapeutics	 Fungal development. 	- MP Biomedicals LLC.	
			 Production of enzymatic antioxidant 	- Megazyme Inc.	
Glucose oxidase	A. niger	 Breadmaking 	Removal of hydrogen peroxide from cotton	6543.7621 million (2022)*	[144,151,
		 Dairy 	bioprocessing	KM:	152]*
		• Wine/beer	➤ Food preservation	- Sigma-Aldrich Co. BBI - Solutions,	
		Processing Toutile	Preventing the oxidative deterioration during the	Roche	
Glucoamylase	A awamori	 Textile Food & Beverage 	 Flour to improve its quality slow down the staling of 	- Diagnostics 834.2 million (2023)*	[144 153
Glucouniylase	A. orvzae	 Confectionary 	dough	KM:	154]*
	A. niger	··· ··· · ,	Make high glucose and/or fructose syrups for	- Novozymes	
			making candy	- Amano Enzyme	
			 Catalyse the hydrolysis of starch into fermentable 	- Genencor	
Clutaminaga	4	. Food	sugars	- AB Enzyme	F1 49 1 44
Giutanninase	A. Oryzue	 Food Medical 	 Used as his sensor 	149.7 mmion (2022)" KM·	[143,144, 155]*
	n. bojuč	• medical	 Sova sauce fermentation 	- Aiinomoto.	100]
				- Daesung,	
				- Kyowa Hakko Kirin	
Lactase	A. niger	 Milk and dairy 	Dietary Supplements	234.74 Million (2023)*	[144,156]*
	A. oryzae	products	➤ Helps to digest milk	KM:	
		• Plialillaceuticals		- Novozymes, - Merck	
				- KGaA,	
				- Kerry Inc.	
Lipase	A. niger	 Paper 	➤ Washing strain from fabrics	222.0 million in 2022*	[144,157,
	A. oryzae	• Food,	Used as stabilizer in food creation.	KM:	158]*
		 Detergent, Tortilo industrios 	Production of biodiesel Fat removal	- Novozymes A/S,	
		 Cosmetics & perfume 	 Fat felloval Remove hard strains and breakdown oil 	- Down.v., - Hansen Holding A/S	
		 Pharmaceuticals 	i Remove hard strains and breakdown on	Hansen Holding H/ D	
Pectinases	A. niger	 Food & beverage 	➤ Efficiency in pectin degradation from grape juice	20,900 Million(2022)*	[144,159,
		 Textile 	 Bioscouring of cotton fibers 	KM:	160]*
		• Wine	➤ Fruit juice purification	- AB Enzymes,	
		 Food/feed 		- Genecor,	
				- Supson Novozymes	
Protease	A. orvzae	Leather.	≻ Biofilm removal	2100 Million(2022)*	[144.
	A. flavipes	• Feed	➤ Brewing process	KM:	161–163]*
	-	 Textile industry 	➤ Nutritional improvers	- Novozymes	
		• Detergent	➤ High digestibility supplement	- Advanced Enzymes	
		 Pharmaceutical 	Proteolytic tenderization	- Technologies Limited, - Royal	
Valence	A	. Food on the second	> Improve wield and elemity of inter-	DSM N.V	F1 4 4 1 4 0
Ayianases	A. niger	 Food and beverage Pulp and paper 	 Inprove yield and clarity of juice Bioleaching designing bioscouring 	19,100 million (2023)*; KM•	L144,148, 1641*
		Textile	 Biofinishing of cellulosic fabrics 	- DuPont Danisco	101]
			<u> </u>	- Novozymes	
				- DSM	
				- Altech	

KM: Key Manufacturer.

Comparison of the best enzyme-producing strains of Aspergillus.

Oture I.u.	0-11-1	Ductores	Dentinen	0.01		T	01	¥-1		D - 6
Strain	(CMCase)	Protease	Pectinase	p-Glucosidase	Mannanase	Lipase	Giucoamyiase	Xylanase	α-Amylase	References
A. niger	A: 1.49	A:184.08	A:3.67	A:0.370	A:0.65	A: 9.14 ³	A: 90.17 ⁴	A:1.43	A:2659	$[166,169]^2 [170]^{;3} [171]^{;4}$
	$\pm 0.015^1$	$\pm 6.8^{2}$	$\pm 0.024^1$	$\pm.011^{1}$	$\pm 0.018^{1}$			$\pm 0.09^{1}$	$\pm 36.54^{1}$	
	Unit: IU/	Unit: U/	Unit: IU/	Unit: IU/mL	Unit: IU/	Unit:	Unit: U/g	Unit: IU/	Unit: IU/	
	mL	g	mL		mL	IU/g		mL	mL	
	Sub:	Sub: WB	Sub:	Sub: Starch	Sub:	Sub:	Sub: PP	Sub:	Sub:	
	Starch		Starch		Starch	WB		Starch	Starch	
A. awamori	A: 4.636 ³	A: 70.32 ¹	A: 38.0 ⁴	-	-	-	A: 336.08 ¹	A: 581 42 ¹	A: 247.2 ²	$[167]^{1}[172]^{;2}[173]^{;3}[174]^{;4}$
	Unit: U/	Unit: U/	Unit: U/				Unit: U/g	Unit: U/g	Unit: U/	
	ml	g	g						mL/h	
	Sub: MS	Sub: WB	Sub: GP				Sub: WB	Sub: WB	Sub: CS	
A. orvzae	A: 38.80 ³	A:	A: 120^3	_	A: 104.2^4	A:	$A:121.62^2$	A:138.71 ²	A:	$[165]^1 [167]^2$
		1327.76^{2}				35.66 ³			1984.08 ¹	[175] ³ [176] ^{;4}
	Unit: U/	Unit: U/	Unit: U/		Unit: U/	Unit:	Unit: U/g	Unit: U/g	Unit: IU/	
	ml	g	ml		mg	U/ml			mL	
	Sub: CC	Sub: WB	Sub: SR		Sub: BG	Sub: S	Sub: WB	Sub: WB	Sub: PS +	
									WB	
A. fumigatus	A: 4.07 ¹	_	_	_	_	_	_	_	A:	$[177]^1 [178]^{;2}$
									$60 - 130^2$	
	Unit: U/g								Unit: U/	
	-								mg	
	Sub: CH								Sub: M	
A. nidulans	A: 39.56	A:	-	A: 35.11	-	A: 102	-	A: 40	-	[119]
		2262.4								
	Unit: U/	Unit: U/		Unit: IU/gds		Unit:		Unit: IU/		
	ml	ml				IU/ml/		ml		
						min				
	Sub: CMC	Sub: G		Sub: BGR		Sub:		Sub: WB		
		and C				RB Rice				
						bran				
A. tubingensis	A: 750	_	-	-	A: 1023.0 ⁴	A: 7.6		A: 615.5		$[177]^1 [179]^{;2} [180]^{;3}$
						$\pm 0.6^2$		\pm 19.21 ³		[181] ^{;4}
	Unit: U/				Unit: U/	Unit:		Unit: U/g		
	gds ¹				gds	U/g				
	Sub: CM				Sub: CM	Sub:		Sub: SR		
						WB +				
						OP				

[Note: A: Enzyme Activity; Sub: Substrate; WB: Wheat bran; PP: Pea peel; MS: Molokhia stalks; GP: Grape pomace; CS: Cassava starch; CC: Corn cobs; SR: Soybean residue; BG: Bean gum; S: Sorghum; PS: Potato starch; CH: Coconut husk; M: Maltose; G: Glucose; C: Casein; BGR: Black gram residue; RB: Rice bran; CM: Copra meal; OP: Olive pomace; SR: Sorghum residue; CMC: Carboxy methyl cellulase].

5. Fungal fermentation process for enzyme production

Fungal fermentation is a widely used process for enzyme production. Filamentous fungi, such as *Aspergillus* sp. and *Trichoderma* species, offer several advantages, including low material costs, high productivity, and ease of enzyme recovery from the culture medium [132]. In fungal fermentation for enzyme production, the choice of carbon source plays a crucial role in determining the yield and quality of the enzymes. For example, wheat bran, sorghum straw, and lignocellulosic substrates have been investigated for their impact on enzyme productivity. Besides this, some pivotal factors such as pH, temperature, incubation time, substrate particle size, nutrient content, and moisture content of the substrate (summarized in Table 10), fermentation type (SSF, SmF), and appropriate carbon source can significantly enhance enzyme activity and overall production efficiency.

5.1. Solid state fermentation (SSF) and submerged fermentation (SmF)

Solid-state fermentation (SSF) and Submerged fermentation (SmF) are efficient methods for enzyme production using *Aspergillus* Species. However, according to the previous research study and information from Table 9, Solid-state fermentation (SSF) is a preferred method for fungal enzyme production as it offers advantages such as lower production costs, efficient use of raw materials, and higher productivity. In the context of β -xylosidase production, solid-state fermentation (SSF) exhibits a superior yield when sorghum (64.88 U/g) and wheat (63.2 U/

g) are used as substrates; meanwhile, corn only shows β -xylosidase activity at 2.1 U/ml under submerged fermentation (SmF) [4,105]. Conversely, when sorghum was used as a substrate for α -amylase production in SmF, the yield was significantly low (258 ± 2.8 U/L), in comparison with wheat yields (635.0 U/L), and corn yields (1835.0 U/L) respectively under SSF [41,106]. This indicates that SSF is the preferred method for fermentation to efficiently meet the demand for industrial enzymes while keeping production costs low.

A. niger, A. awamori, and A. oryzae have been reported as excellent producers of enzymes like xylanase, *β*-xylosidase, and *β*-glucosidase through SSF using lignocellulosic substrates (Tables 9 and 12). SSF involves growing fungi on solid substrates like grains or plant materials, mimicking their natural habitat and promoting enzyme secretion [110]. In contrast, submerged fermentation (SmF) is the most common method used in the fermentation industry, with research focused on improving productivity, yields, and process economics [183,184]. SmF offers advantages such as better control of environmental parameters, lower labor costs, reduced space needs, and easier scale-up compared to solid-state fermentation (SSF). However, SmF also faces challenges, especially when using filamentous fungi, including long fermentation times, excessive foam production, and costly media [185]. de Barros Soares et al. [185] reported that submerged fermentation (SmF) for transglutaminase production faces challenges, including lengthy fermentation times, excessive foam hindering oxygen transfer, and the use of costly culture media. Professor A.P.J. Trinci famous quote, as referenced by Pandey et al. [186]: "God did not create filamentous fungi

to grow in a fermenter." He suggested that submerged fermentation (SmF) is an unnatural environment for filamentous fungi, as they naturally thrive in solid-state conditions [186]. Solid-state fermentation (SSF) is the optimal choice for filamentous fungi for enzyme production.

Table 13

Comparison of SSF vs SmF.

Type of advantages	SSF	SmF	References
Biological	Produced in a high	Product yield is low	[188,189]
Ū	volume of product	compared to SSF	
	Stability of products is	Low stability	
	high	Not fossible for high	
	substrate concentration	substrate	
	Subblute concentration	concentration	
	Provide solid support for	Liquid medium	
	microorganisms		
	Possible fermentation of	Not possible	
	substrate		
	Spore inoculation	Easy inoculation	
	Batch process	Continuous process	
	Low water demand	Requires high volume	
	minimize the risk of	of water increased	
	Containination	contamination	
	Best for fungal spore	Not suitable for fungal	
	production and long-	spore production and	
	term preservation	long-term	
Processing	Difficult to control pH	preservation	[190 102]
FIOCESSING	and temperature	Lasy	[109-192]
	Challenging to mix	Easy	
	Medium consists of a	Liquid medium with	
	moist substrate with a	low product	
	high concentration of	concentration	
	Facilitates an easy	Complex extraction	
	extraction process	process	
	Inoculum size is large,	Inoculum size low,	
	more than 10 %	less than 10 %	
	No foam formation	Foam formation	
	Simple Bioreactor for	High tech design	
	fermentation	0	
	Low raw material cost	High cost	
	The culture system	The culture system	
	(gas liquid and solid)	liquid	
	Challenging to scaleup	Easy scaleup	
Environmental	Sustainable technology	Capacity of	[189]
	for bioremediation and	bioremediation and	
	biodegradation of	biodegradation is low	
	Best for the recycling	Not suitable for the	
	process	recycling process	
	High biomass	Low conversion rate	
	conversion	Not prostical for	
	solving waste problem	Not practical for	
	detoxification	detoxification	
	Produce less liquid	Produce high amount	
	waste	of liquid waste	
	Minimize pollutants and	Not minimized	
	the product process		
Economic	Substrate usually	Costly commercial	[188,189]
	natural materials	materials	-
	A modified bioreactor	Expensive bioreactor,	
	(rotor tray) is simple,	complex	
	Easy downstream	Challenging in	
	processing	downstream	
	_	processing	
	Low recovery cost	High recovery cost	
	riign yield	Low yield	

Table 13 highlights critical biological, processing, economic, and environmental comparisons between SSF and SmF. SSF boasts higher volumetric productivity, reduced water and energy usage, and is cost-effective, making it ideal for utilizing agro-industrial by-products. However, SSF faces challenges in parameter control and slower growth, while SmF may encounter variations in conditions affecting nutrient availability [187]. The choice between SSF and SmF depends on the specific requirements of the production process, the fungal strain being used, and the desired end products.

5.2. Steps involved in fungal fermentation of sorghum for enzyme production

The process begins with the characterization of sorghum biomass, encompassing both straw and grain components, including total reducing sugars (TRS), free amino nitrogen (FAN), ash, phosphate, total nitrogen, etc. Size fractionation and milling techniques are then employed to finely prepare the biomass for extraction, ensuring optimal efficiency at each stage of the process. Identification and selection of suitable fungal strains and parameters are the crucial and critical steps of the fermentation process. By considering all the physical and chemical factors outlined in Table 10 and Fig. 5, it is possible to achieve the desired production efficiently. The extracellular enzyme can be easily separated and purified during downstream processing using filtration, centrifugation, precipitation, and lyophilization. Furthermore, filamentous fungi have the capability to produce extracellular enzymes, making them readily accessible in the medium [110,133]. This eliminates the need for cell disruption and significantly reduces both time and cost compared to intracellular enzymes. Details of the steps are described in Fig. 4.

5.3. Optimization strategies for enhancing enzyme yields using Aspergillus strains

Optimizing the enzyme production process is essential for enhancing efficiency, reducing costs, and ensuring high-quality enzyme products. By restructuring workflows and minimizing the use of resources, companies can improve their yield and profitability. Efficient processes also enable faster scale-up and commercialization, giving businesses a competitive edge in the market. Moreover, optimization contributes to environmental sustainability by reducing waste generation and energy consumption. Overall, optimizing enzyme production processes fosters innovation, drives product development, and supports the long-term success of enzyme manufacturers in a dynamic and competitive industry landscape.

There is no exact procedure for maximum enzyme production using fermentation, including fungal fermentation, so optimization plays a crucial role in fermentation to enhance product yield and quality. Optimization strategy can be classified into two major ways- 1. Process optimization, and 2. Host cell modification (Strain development by genetic engineering or random mutagenesis approaches). Details Classification are illustrated and described in Fig. 5.

5.3.1. Process optimization

This optimization also enhances cost efficiency by minimizing resource wastage and maximizing raw material utilization, which is particularly vital in industrial settings. Additionally, it ensures consistent product quality, meets standards, and enhances reliability. Firstly, it maximizes productivity by fine-tuning parameters like nutrient concentrations, pH levels (3.8–6.0 for filamentous fungi), incubation time (2 days–7 days), temperature (25°C–35 °C for SSF), etc., resulting in higher yields of desired enzymes [4,41,103–105]. Time efficiency is improved through shortened fermentation cycles, which promptly meet market demands. The traditional method of enzyme production using external carbon and nitrogen sources such as glucose (350 USD for 25 kg), yeast extract (1600 USD for 25 kg), and urea (740 USD for 1 ton)



Fig. 4. Overall flowchart for enzyme production process using sorghum. (Note: ANN: Artificial Neural Network; RSM: Response Surface Methodology; Temp: temperature).

proves to be costly, especially when industrially conducted through bacteria or fungi. As a result, the traditional method of enzyme production using bacteria or fungi is a costly process. To address this, utilizing grains and biomass of crops like sorghum, wheat, and corn for enzyme production is suggested as a carbon and nitrogen source, although processing cellulosic feedstock presents a major challenge. To overcome this challenge, this study proposes developing an integrated biomedium capable of producing enzyme cocktails (α -amylase, glucoamylase, and xylanase) using *Aspergillus awamori*. Additionally, *Aspergillus oryzae* will be employed to produce protease in a separate fermenter, which will convert protein into free amino nitrogen (FAN) as a nitrogen source, according to the study of Wang et al. [193], where a pre-fungal fermentation will be performed before the final fermentation as depicted in Fig. 6.

The integrated method illustrated in Fig. 6 outlines potential approaches for enzyme and biofuel production. This process can be approached in two different scenarios. Scenario 1: involves producing two different fungal strains in the same bioreactor (solid-state fermentation). For protease and free amino nitrogen (FAN) production, *Aspergillus oryzae* and *Aspergillus nidulans* are the best options, as shown in Table 12. Conversely, *Aspergillus awamori* and *Aspergillus niger* are optimal for producing amylase and glucoamylase. These strains can generate a sufficient amount of total reducing sugars (TRS) and FAN through the saccharification of starch and lignocellulosic materials from sorghum (shown in Fig. 7). In this scenario, commercial enzymes like α -amylase, glucoamylase, and protease, as well as nitrogen sources like yeast extract and urea, are not required. After fungal fermentation, solid-

liquid separation via filtration allows the liquid portion to be used for biofuel or specific enzyme production, as it already contains high amounts of sugar, protein, and FAN for the second fermentation process. The solid biomass, rich in protein, digestible starch, and short-chain fatty acids, can be used as animal feed, which is in high demand for ruminants. Additionally, using fungal strains for enzyme production simplifies product recovery because the enzymes are secreted, eliminating the need for high-tech equipment like homogenizers for cell disruption or ion-exchange chromatography (IEX) and hydrophobic interaction chromatography (HIC) for protein purification, making the process cost-effective.

Scenario 2: involves conducting two separate solid-state fermentations for TRS, FAN, and enzyme production, which are then integrated into a single bioreactor (Fig. 5). This process requires two fermenters, making maintenance relatively more challenging, but its yields will be higher compared to Scenario 1. The disadvantage of Scenario 1 is that the optimal conditions for the two different fungal strains and enzymes are not the same. Additionally, protease can degrade other enzymes, such as amylase, glucoamylase, and cellulase, leading to lower product yields. To address this issue, a protease inhibitor could be added to the medium, but this would increase production costs. Therefore, Scenario 2 is proposed as an integrated method, illustrated in Fig. 6.

This biomedium will produce sufficient amounts of sugar and FAN for enzyme as well as bioethanol production, eliminating the need for additional carbon and nitrogen sources and leading to substantial cost savings. Additionally, it offers an efficient approach to converting lignocellulosic material into sugar for second-generation biofuel



Fig. 5. Factors and their classification for optimization.

(Note: Fer: Fermentation; Inc: Incubation; Sub: Substrate; Diss: Dissolve; Conc: Concentration; Mos: Microorganisms, Sp: Species; ER: Endoplasmic Reticulum; SSF: Solid State Fermentation; SmF: Submerged Fermentation).



Fig. 6. Integrated method for enzyme production.

production without depending on external enzymes and costly pretreatment methods for saccharification. (Details in Fig. 7).

As a result, the cost of enzyme and second-generation biofuel production will be reduced. As per the proposed method for 1L media volume to produce sufficient sugar as a carbon source, FAN, and enzyme cocktail fermentation, the cost will be only \$0.00035. Cost estimation has been calculated by the following equation:

Renewable and Sustainable Energy Reviews 213 (2025) 115456



Fig. 7. Cost-effective 1st and 2nd generation biofuel production with the integrated method using Sorghum grain and biomass.

Cost : 1000g X 4.184 J / g X Δ T.

equation 1

So, energy requirement, $1000 \ge 4.148 \ge 10 = 41840$ J.

Electricity cost: 41840J/3600000.

= 0.0116kWh, [If, 1kWh cost 30 cents].

=0.348 cent or \$0.00348.Where,

Culture volume: 1000 mL or 1000g.

 $\Delta T:$ Temperature increase 20–30 °C (10 °C), energy requirement for 10 °C increase 4.184J/g.

This process offers two key benefits: 1. Hydrolysis of cellulosic material and conversion to sugar and free amino nitrogen, and 2. Elimination of the need for external carbon, nitrogen, and enzyme sources.

In Table 10, numerous factors related to the fermentation process have been discussed, indicating that a significant amount of data will be generated for the optimization process. Consequently, it becomes challenging for an individual to analyze this vast amount of data efficiently and identify the optimal parameters. So, artificial neural network (ANN) or response surface methodology (RSM) would be an effective method for process optimization and finding the best parameters to produce the maximum yield of the enzyme. In a study conducted by Thanapimmetha et al. [135], Response surface methodology (RSM) employing Box-Behnken Design (BBD) was utilized to optimize moisture content (77.5%), inoculum size (10.5%), and incubation time (56 h) during the LSF of sorghum. However, recent research suggests that pH, temperature, substrate particle size, aeration, and agitation are equally crucial parameters for both solid-state and submerged fermentation processes [125]. In addition, Manan and Webb [125] mentioned some important physical characterization techniques that are crucial for optimizing solid-state fermentation (SSF), such as porosity measurement for air circulation, bulk density, and particle density assessments for understanding structural changes, specific surface area measurements to enhance enzyme-substrate contact, and tortuosity analysis to evaluate gas diffusion within the substrate bed. Utilizing these methods, researchers and industrial practitioners can select suitable substrates, adjust moisture content, and enhance microbial growth and product formation efficiently.

Venkateswarulu et al. [194] reported that, after variables optimization using RSM lactase production increased significantly to 91.32 U/ml, representing a remarkable 3.48-fold improvement over the traditional process. Another study conducted by Iram et al. (2022) revealed that the activity of cellulase increased from 0.6 IU/ml to 0.82 IU/ml, and xylanase activity also increased from 3.99 IU/ml to 52.76 IU/ml after undergoing optimization. They have done an optimization process, utilizing Response surface methodology (RSM) with *A. niger*, which involved employing a 6.5 % inoculum size, 310 rpm agitation rate, and 1.4 vvm aeration rate.

5.3.2. Host cell optimization

Since the development of the initial commercially recombinant enzyme, research in fungal biotechnology has focused on enhancing the yield of enzyme(s) within a specific host organism. Choosing the best fungal host to produce a recombinant enzyme is challenging. Sometimes, a prediction-based model for host selection is not suitable, so screening for multiple hosts is the best option whenever possible. Ideally, the cellular machinery (secretion, glycosylation, protein folding, etc.) of the host should match what's needed for enzyme production. Another additional reason to choose fungal hosts most broadly for enzyme production is that several species, such as *A. niger, A. oryzae*, and *Trichoderma reesei* been used safely for enzyme production for a long time [195].

Enzyme production can be enhanced through host cell modification using three strategies. The first involves classical mutagenesis and screening, where genetic modification is not predetermined. This method entails inducing random mutations within the genome and subsequently assessing the host's ability to produce the desired enzyme or protein. Classical mutagenesis and screening methods have long been employed to enhance the production of small molecules [196] as well as enzymes. Cherry et al. [197] developed a strain of *A. niger*, which can produce more glucoamylase production than the normal *A. niger* strain using classic mutagenesis techniques.

The second approach is targeting base genetic modification, where modification is predetermined, and this method ensures the expression of the target gene. Genetic modification can be done in various ways, including using stronger promoters (glaA, gpdA, chb1) [198], optimizing codon sequences for better translation, deleting genes that encode endogenous proteases (pyrG), using gene fusions to enhance secretion, and overexpressing accessory cell machinery like chaperones and protein fusions [199,200]. Sui et al. [201] reported that *A. niger* DS03043, an industrial strain containing seven copies of the glucoamylase-coding gene *glaA*, produces significantly higher yields of glucoamylase compared to the normal strain. Altering the amino acid sequence of the enzyme for increased secretion and/or yield may also be a valid approach [202,203]. Increasing carbohydrate-degrading activity by activating the ACE3 transcription factor and the regulatory pathways CreA/Cre1 and PkaC/PkaC2 (signal transduction pathways), along with the activation of the *TEMER07589* gene to enhance cellulase degradation are important mechanisms for enhancing enzyme production using *Aspergillus* strains [198,204,205]. Details are described in Table 14.

In the field of industrial biotechnology, the use of CRISPR (Clustered Regularly Interspaced Short Palindromic Repeats) technology has revolutionized the process of strain development. A review by Deng et al. [208] explores CRISPR systems and tools for genome editing in filamentous fungi. By using CRISPR-Cas9-mediated gene editing, precise alterations such as specific point mutations and gene deletions can now be achieved with efficiencies nearing 100 % [203]. Liu et al. [209] reported that using CRISPR/Cas9, they successfully mutated the imported *amdS* gene in the genome, targeting genes involved in the cellulase production pathway, including *cre-1*, *res-1*, *gh1-1*, and *alp-1*. This genome-editing approach generated multiple strains with enhanced hyper-cellulase production, resulting in a 5-fold increase in extracellular protein secretion and a 13-fold increase in lignocellulase activity compared to the parental strain in *M. thermophila*.

Optimization of protein secretion is the third step, and very little is understood about the secretory mechanism. Protein secretion pathways consist of the transfer of a nascent protein to the endoplasmic reticulum (ER), its appropriate folding, posttranslational modification, and maturation in the Golgi apparatus. If possible, shifting enzyme production from intracellular to extracellular pathways by modifying the secretory mechanism will offer numerous advantages in industrial bioprocesses, including simplifying purification processes, reducing purification steps, time, and, ultimately, production cost. It is a great advantage to use fungal host cells for commercial enzyme production because most of the enzymes are secreted in the medium during fungal fermentation. Fungi such as *A. niger* and *A. oryzae* can adjust the amount of protein in the secretory pathway, which may be advantageous for their survival in natural environments. Adding another protein with the desired protein (fusion protein) can be a viable approach to change the secretory pathway. Ward et al. [210] successfully increased the yields of chymosin by fusing endogenous glucoamylase with calf chymosin in *A. awamori*.

During optimization processes, vast amounts of experimental and predicted data are generated, posing challenges for manual calculation and precision. Recent advancements in omics technology, including transcriptomics, proteomics, and metabolomics, along with artificial intelligence, offer the potential to predict or create precise models for optimization to achieve optimal results. Artificial neural network (ANN) is a modern optimization process that gives more accurate predictions than RSM. Research by Venkateswarulu et al. [194] indicates that accurate predictions were achieved by both the Response surface methodology (RSM) and the Artificial neural network (ANN) models. However, when it came to predicting lactase production, the ANN model outperformed RSM with a higher coefficient of determination ($R^2 = 0.99456$) compared to RSM ($R^2 = 0.9496$).

Artificial neural network (ANN) tools can be effectively used for the optimization of fermentation processes by modeling complex relationships between input variables (such as nutrient concentrations, pH, temperature, etc.) and the output variables (such as product yield, biomass concentration, etc.). Fig. 8 demonstrates the optimization process.

Table 14

Mechanisms and target pathways of host cell modification to enhance the production capability of Aspergillus.

Mechanism	Target gene/pathway	Significance	Host cell	References
Increase carbohydrate degrading activity	 Transcription Factors (TF): ➤ Activation of ACE3 TF and binds to cellulase-coding genes. ➤ Trigger cellulase production Regulatory Pathways: 	 Breakdown of complex carbohydrates into simpler sugars Convert biomass into products such as biofuels and biochemicals. Enhance Carbohydrate Active Enzymes (CAZymes) by filamentous fungal cells. 	 T. reesei A. niger A. oryzae A. sojae 	[198]
	 ➤ CreA/Cre1 ➤ CreB and CreC Signal Transduction Pathways: Gene involved PKA pathway (pkaC1 and pkaC2, acyA or acyB) 			
Increase Cellulase degradation	 Activation of TEMER07589 gene (belongs to GH61 family) 	 Increases the activity of cellobiohydrolase (CBH) and beta-glucosidase (BG) Leading to enhance cellulose degrading activity 	• A. fumigatus	[205]
Enhance glucose conversion	➤ Inactivation of agdA gene	 Inhibit cell wall component degradation of fungus 	• A. niger	[206]
Protect enzyme from endogenous protease	 Disruption of endogenous protease pyrG 	 Minimizing proteolysis Enzyme production can be significantly improved. 	A. oryzaeA. niger	[204]
Increase enzyme production (Strong promoter)	 Commonly used strong promoter Glucoamylase gene (glaA) in <i>A. oryzae</i> glyceraldehyde-3-phosphate dehydrogenase gene (gpdA) in <i>A. nidulans</i> α-amylase gene (amyB) in <i>A. oryzae</i> Cellobiose hydrolysis enzyme gene (cbh1) in <i>T. reesei</i> 	 RNA polymerase more readily and efficiently, leading to higher rates of gene transcription Yield of the desired enzyme increase 	 A. oryzae A. nidulans T. reesei 	[198]
Integrate high copy number of gene	 Amplification 216 kb region of glaA genes produce more glucoamylase compared to single copy gene 	► Enhance glucoamylase production	• A. niger	[197]
heterologous protein production	 Long non-coding RNA (Hax1) helps to increase protein production 	 overexpressing Hax1 leads to a significant increase in cellulase activity 	• T. reesei	[207]
Modification of secretory pathway	 Using protein localization tags Protein fusion 	 Extracellular enzymes produce Easy to purification Cost effective 	 All filamentous fungi 	[203]



Fig. 8. Optimization and production process flowchart.

(Note: ST: Substrate type; SS: Sorghum straw; SG: Sorghum grain; SB: Sorghum bran; FT: Fermentation type; SSF: Solid state fermentation; SmF: Submerged fermentation; PP: Physical parameter; CP: Chemical parameter; Sub: Substrate; Visc: Viscosity; Temp: Temperature).

To illustrate, if our goal is to enhance the production of a particular enzyme, we must consider all the factors related to fermentation. We can then use techniques like Artificial Neural Network (ANN), or Response Surface Methodology (RSM) to screen these parameters. Finally, it enables smooth scale-up from lab to commercial production, which is essential for industrial applications.

6. Challenges and solutions in the fungal fermentation process

The fungal fermentation process for industrial enzyme production presents several challenges that need to be addressed for optimal yield and efficiency. Challenges include controlling the morphology of filamentous fungi, managing high viscosity in the fermentation broth that limits oxygen transfer, and ensuring proper aeration for productivity. The morphology of fungi, ranging from dispersed mycelium to dense pellets, can impact aeration and productivity. High viscosity in the fermentation broth hinders oxygen transfer, leading to reduced enzyme yield.

6.1. Technological challenges for enzyme production

There are many technological challenges associated with enzyme production from lignocellulosic material. For example, lignocellulosic biomass is depolymerized into monomers through complex enzymatic pathways, where the biomass-to-enzyme ratio, time, and agitation speed are crucial factors for efficient hydrolysis. However, residual lignin acts as an inhibitor, and the synergistic action of cellulolytic enzymes enhances sugar generation despite the presence of inhibitors [211]. High substrate loading and mass transfer of enzymes and soluble products slow down due to diffusional limitations, which increase with elevated substrate concentration. Higher substrate and enzyme concentrations also raise viscosity, hindering enzyme diffusion and resulting in lower glucose yield. A higher agitation speed and optimizing the enzyme-to-substrate ratio can improve sugar production from pre-treated biomass [212]. de Godoy et al. [213] demonstrates that, hydrolysis was conducted in both batch and fed-batch modes using various substrates at a concentration of 15 FPU/g enzyme. In the fed-batch operation, a 15 % (w/v) substrate was supplemented with 5 % substrate after 6 h, repeated three times. This method achieved a 66.16 % glucose yield from 24 % biomass loading, with 127 g/L glucose produced at 20 % solid loading in fed-batch mode, compared to 115.54 g/L in batch mode. So, fed batch culture is more effective than batch fermentation for the hydrolysis process.

Microbial contamination is common in fermentation processes, as substrates are often not sterile [214]. Proven strategies to minimize the risk of contamination include steam pre-treatment of the substrate, aseptic conditions and clean rooms. In addition, solid-state fermentation with filamentous fungi operates in the absence of free water and at low pH (3–5), which prevents bacterial growth. Batch fermentation is also preferred to prevent unwanted contamination. Table 15 summarizes some technological challenges of SSF and also discusses solutions as adopted by Manan and Webb [2].

Table 15	
----------	--

Challenges of SSF	Idea to solve the challenges
Engineering challenges arise from temperature buildup, pH control, oxygen transfer, and the gradients of mass, heat, substrate, and moisture. Inconsistent distribution of cell mass, nutrients, temperature, pH levels, and	Monitor the accumulation of temperature, oxygen, and carbon dioxide gradients in real-time to manage and regulate the system effectively. Real time monitoring with all parameters and set critical quality
moisture content.	attributes range for every parameters.
Achieving consistent aeration across the substrate is challenging.	Controlled by forced aeration which simultaneously regulates the temperature.
Heat generated by microbial metabolism and growth raises the solid substrate temperature, leading to moisture loss or the formation of a watery substrate.	Creating temperature gradients that can effectively dissipate metabolic heat
Growth and kinetics studies still difficult due to the limited and scattered nature of available information.	Mathematical models for accurate data prediction and optimization.

6.2. Logistical challenges

Logistical challenges also an important factor along with process (bioreactor, saccharification tank, centrifuge machine, filtration unit, seed fermenter, freeze dryer, solvent recycler, Ion exchange column) storage(temperatures sensors, freezer, moisture controller) and utilities facilities (water, electricity) and operation (material cost, engineer, labour, operator cost) [215]. Table 16 presents the logistical challenges, their consequences, and potential solutions for developing a sustainable production facility.

Overall, by addressing these challenges through a combination of technological advancements and scientific innovation, fungal fermentation processes can be optimized for increased enzyme production, reduced costs, and enhanced sustainability.

7. Future perspective

The future perspectives of enzyme production processes using Aspergillus strains and sorghum as substrates hold significant promise for sustainable and efficient bioprocessing applications. As the demand for industrial enzymes continues to grow across various sectors, including food, feed, biofuels, and pharmaceuticals, the utilization of Aspergillus species known for their robust enzyme-producing capabilities presents a valuable opportunity [218]. Using the proposed integrated method for biofuel, production costs will be reduced by 5 % and 8 % for 1st and 2nd generation of biofuel production respectively [219] as there is no need to add commercial enzymes for hydrolysis. By leveraging the enzymatic potential of Aspergillus strains in conjunction with sorghum biomass as a renewable and cost-effective substrate rich in cellulose and hemicellulose, future enzyme production processes can be optimized for enhanced productivity and resource efficiency. Fungi, particularly Aspergillus species, stand out as significant contributors to enzyme production, supplying a substantial portion of commercial enzymes. This fungal species exhibits remarkable stability and can thrive in harsh environments, making them ideal candidates for large-scale industrial enzyme production. Conversely, sorghum, a sustainable and abundant agricultural crop, as a substrate presents an eco-friendly alternative to conventional feedstocks.

8. Conclusions

This paper has reviewed the potentiality of sorghum and Aspergillus strains for enzyme production, several research gaps (effect of particle size distribution, moisture content for solid-state fermentation), optimizing enzyme production processes, and developing an integrated process to produce 1st and 2nd generation biofuel at low cost. Additionally, comparing submerged (SmF) and solid-state fermentation (SSF) methods, assessing yield variations for enzyme production. The advancements in genetic engineering and strain optimization techniques offer opportunities to enhance enzyme yields and tailor enzyme properties to meet specific industrial requirements. Integrating omics technologies and computational modeling enables deeper insights into metabolic pathways and fermentation dynamics, facilitating the design of more efficient enzyme production processes. The exploration of novel fermentation strategies, such as consolidated bioprocessing and integrated methods, holds promise for streamlining enzyme and biofuel production processes and reducing overall costs. Overall, the synergy between Aspergillus strains and sorghum substrates, coupled with technological innovations, underscores a promising future for enzyme production processes, driving sustainable and efficient biomanufacturing practices.

CRediT authorship contribution statement

Pratul Dipta Somadder: Conceptualization, Planning, Writingmanuscript, tables and figures. Antoine Trzcinski: PhD: Planning,

Table 16

Logistical challenges, consequences with solutions.

Logistical challenges	Consequences	Solution	References
 Supply chain management Consistency of raw materials Seasonal variations 	➤ Affect the production flow	 Establish a strong partnership with suppliers Engagement with waste management companies 	[215,216]
 Transportation Issue ➤ Transportation cost ➤ Contamination risk 	 Increase production cost Product quality may decrease 	 Route optimization Schedule collection 	[216,217]
 3. Regulatory compliance > Waste management > Product Safety standards 	 Required additional infrastructure Final products can add complexity to the logistics 	 Modular processing unit (modular bioreactor system that can be scaled up and down Integrated waste processing (market demands and availability) 	[215,217]
4. Enhance quality control	➤ lack of quality control may lead to deviations in product yield and quality	 Training staff Regular quality assessments Monitoring and automation Conduct pilot projects 	[216]

Conceptualization, Writing – review & editing, Project administration. Guangnan Chen: PhD: Planning, Writing – review & editing, Project administration. Yvonne Chow: PhD: Planning, Conceptualization, Writing – review & editing. Musaalbakri Abdul Manan: PhD: Planning, Conceptualization, Writing – review & editing.

Declaration of competing interest

The authors declare that they have no known competing financial interests or personal relationships that could have appeared to influence the work reported in this paper.

Data availability

Data will be made available on request.

References

- Demirbas A. Biofuels sources, biofuel policy, biofuel economy and global biofuel projections. Energy Convers Manag 2008;49:2106–16.
- [2] Hood EE, Teoh K, Devaiah SP, Requesens DV. BiomassbiomassCrops for biofuels and bio-based productsbiomasscropscrops for biofuels and bio-based products. In: Meyers RA, editor. Encyclopedia of sustainability science and technology. New York, NY: Springer New York; 2012. p. 1268–98.
- [3] Punia H, Tokas J, Malik A, Kumar N. Enzymes as nanoadditives: a promising alternative for biofuel production. Nanomaterials. Elsevier; 2021. p. 631–62.
- [4] Dias LM, Dos Santos B, Albuquerque CJB, Baeta BEL, Pasquini D, Baffi MA. Biomass sorghum as a novel substrate in solid-state fermentation for the production of hemicellulases and cellulases by Aspergillus Niger and A. fumigatus. J Appl Microbiol 2018;124:708–18.
- [5] Almodares A, Hadi M. Production of bioethanol from sweet sorghum: a review. Afr J Agric Res 2009;4:772–80.
- [6] Reddy BV, Ramesh S, Reddy PS, Ramaiah B, Salimath M, Kachapur R. Sweet sorghum-a potential alternate raw material for bio-ethanol and bio-energy. Int Sorghum Millets Newsl 2005;46:79–86.

- [7] Girase JR. Evaluation of the economic feasibility of grain sorghum. Sweet sorghum, and switchgrass as alternative feedstocks for ethanol production in the Texas panhandle. West Texas A & M University; 2010.
- [8] Sanni A, Olawale A, Sani Y, Kheawhom S. Sustainability analysis of bioethanol production from grain and tuber starchy feedstocks. Sci Rep 2022;12:20971.
- [9] Silva TN, Thomas JB, Dahlberg J, Rhee SY, Mortimer JC. Progress and challenges in sorghum biotechnology, a multipurpose feedstock for the bioeconomy. J Exp Bot 2022;73:646–64.
- [10] Aruna C, Cheruku D. Genetic improvement of grain sorghum. Breeding sorghum for diverse end uses. Elsevier; 2019. p. 157–73.
- [11] Rao NK, Bramel P, Reddy VG, Deb U. Conservation, utilization and distribution of sorghum germplasm. Sorghum genetic enhancement: research process, dissemination and impacts Patancheru 502 324, Andhra Pradesh, India: International Crops Research Institute for the Semi-Arid Tropics 320 2004;33:43.
- [12] Miller FR, Kebede Y. Genetic contributions to yield gains in sorghum, 1950 to 1980. Genetic contributions to yield gains of five major crop plants 1984;7:1–14.
- [13] Kang X, Gao W, Cui B, Abd El-Aty A. Structure and genetic regulation of starch formation in sorghum (Sorghum bicolor (L.) Moench) endosperm: a review. Int J Biol Macromol 2023;239:124315.
- [14] Ai Y, Medic J, Jiang H, Wang D, Jane J-I. Starch characterization and ethanol production of sorghum. J Agric Food Chem 2011;59:7385–92.
- [15] Ali TM, Hasnain A. Morphological, physicochemical, and pasting properties of modified white sorghum (Sorghum bicolor) starch. Int J Food Prop 2014;17: 523–35.
- [16] Zhu F. Structure, physicochemical properties, modifications, and uses of sorghum starch. Compr Rev Food Sci Food Saf 2014;13:597–610.
- [17] Zhang X, Lei L, Lai J, Zhao H, Song W. Effects of drought stress and water recovery on physiological responses and gene expression in maize seedlings. BMC Plant Biol 2018;18:1–16.
- [18] Haziman ML, Ishaq MI, Qonit MAH, Lestari EG, Susilawati PN, Widarsih W, et al. Sorghum starch review: structural properties, interactions with proteins and polyphenols, and modification of physicochemical properties. Food Chem 2025; 463:139810.
- [19] Htet S, Mn–Wang H, Tian L, Yadav V, Samoon H, Feng B. Integrated starches and physicochemical characterization of sorghum cultivars for an efficient and sustainable intercropping model. Plants 2022;11(12):1574.
- [20] Sitanggang AB, Budijanto S, Marisa. Physicochemical characteristics of starch from Indonesian Numbu and Genjah sorghum (Sorghum bicolor L. Moench). Cogent Food Agric 2018;4:1429093.
- [21] Chuck-Hernández C, Serna-Saldívar S, García-Lara S. Susceptibility of different types of sorghums during storage to Sitophilus zeamais Motschulsky. J Stored Prod Res 2013;54:34–40.
- [22] Mezgebe AG, Taylor JR, de Kock HL. Influence of waxy (high amylopectin) and high protein digestibility traits in sorghum on injera sourdough-type flatbread sensory characteristics. Foods 2020;9:1749.
- [23] Bazié D, Dibala CI, Kondombo CP, Diao M, Konaté K, Sama H, et al. Physicochemical and nutritional potential of fifteen sorghum cultivars from Burkina Faso. Agriculture 2023;13:675.
- [24] Hao H, Li Z, Leng C, Lu C, Luo H, Liu Y, et al. Sorghum breeding in the genomic era: opportunities and challenges. Theoretical and applied genetics 2021;134: 1899–924.
- [25] Khalifa M, Eltahir EAB. Assessment of global sorghum production, tolerance, and climate risk. Front Sustain Food Syst 2023;7.
- [26] Igartua Arregui E, Gracia Gimeno MP, Lasa Dolhagaray JM. Characterization and genetic control of germination-emergence responses of grain sorghum to salinity. 1994.
- [27] Proietti I, Frazzoli C, Mantovani A. Exploiting nutritional value of staple foods in the world's semi-arid areas: risks, benefits, challenges and opportunities of sorghum. Healthcare. MDPI; 2015. p. 172–93.
- [28] Dahlberg J, Berenji J, Sikora V, Latkovic D. Assessing sorghum [Sorghum bicolor (L) Moench] germplasm for new traits: food, fuels & unique uses. Maydica 2011; 56:165.
- [29] Balakrishna D, Vinodh R, Madhu P, Avinash S, Rajappa P, Bhat BV. Tissue culture and genetic transformation in Sorghum bicolor. Breeding sorghum for diverse end uses. Elsevier; 2019. p. 115–30.
- [30] Mason MG, Botella JR. Completing the heterotrimer: isolation and characterization of an Arabidopsis thaliana G protein γ-subunit cDNA. Proc Natl Acad Sci USA 2000;97:14784–8.
- [31] Macelline SP, Godwin ID, Liu G, Restall J, Cantor DI, McInerney BV, et al. Transgenic, high-protein sorghums display promise in poultry diets in an initial comparison. Poult Sci 2024;103:103698.
- [32] Gao Z, Jayaraj J, Muthukrishnan S, Claflin L, Liang G. Efficient genetic transformation of Sorghum using a visual screening marker. Genome 2005;48: 321–33.
- [33] De Alencar Figueiredo LF, Sine B, Chantereau J, Mestres C, Fliedel G, Rami J-F, et al. Variability of grain quality in sorghum: association with polymorphism in Sh2, Bt2, SssI, Ae1, wx and O2. Theoretical and applied genetics 2010;121: 1171–85.
- [34] Prakasham RS, Nagaiah D, Vinutha KS, Uma A, Chiranjeevi T, Umakanth AV, et al. Sorghum biomass: a novel renewable carbon source for industrial bioproducts. Biofuels 2014;5:159–74.
- [35] Gupta R, Kuhad RC, Saini JK. Cost effective production of complete cellulase system by newly isolated Aspergillus Niger RCKH-3 for efficient enzymatic saccharification: medium engineering by overall evaluation criteria approach (OEC). Biochem Eng J 2018;132:182–90.

- [36] Nagesh Kumar MV, Ramya V, Govindaraj M, Dandapani A, Maheshwaramma S, Ganapathy KN, et al. India's rainfed sorghum improvement: three decades of genetic gain assessment for yield, grain quality, grain mold and shoot fly resistance. Front Plant Sci 2022;13:1056040.
- [37] Meena G, Sharma L, Singh H, Bairwa KC, Kumar K. Cost and return analysis of kharif sorghum (sorghum bicolor) in bhilwara district, Rajasthan. Agricultural Science Digest-A Research Journal 2023;43:196–200.
- [38] Borghi E, Crusciol C, Nascente A, Sousa V, Martins P, Mateus G, et al. Sorghum grain yield, forage biomass production and revenue as affected by intercropping time. Eur J Agron 2013;51:130–9.
- [39] Ahmad Yahaya M, Shimelis H, Nebie B, Ojiewo CO, Danso-Abbeam G. Sorghum production in Nigeria: opportunities, constraints, and recommendations. Acta Agric Scand Sect B Soil Plant Sci 2022;72:660–72.
- [40] Panoutsou C, Alexopoulou E. Costs and profitability of crops for bioeconomy in the EU. Energies 2020;13:1222.
- [41] Pacheco-Chávez RA, Carvalho JCMd, Tavares LC, Vessoni Penna TC, Converti A, Sato S. Production of α-amylase and glucoamylase by a new isolate of Trichoderma sp. using sorghum starch as a carbon source, vol. 4. Engineering in life sciences; 2004. p. 369–72.
- [42] Stamenković OS, Siliveru K, Veljković VB, Banković-Ilić IB, Tasić MB, Ciampitti IA, et al. Production of biofuels from sorghum. Renew Sustain Energy Rev 2020;124:109769.
- [43] OECD. OECD-FAO agricultural outlook 2023-2032. 2023.
- [44] Dahlberg J. The role of sorghum in renewables and biofuels. Sorghum: Methods and Protocols 2019:269–77.
- [45] Abu E, Ado S, James D. Raw starch degrading amylase production by mixed culture of Aspergillus Niger and Saccharomyces cerevisae grown on sorghum pomace. Afr J Biotechnol 2005;4:785–90.
- [46] Abu E. Enzymatic saccharification of some agro-industrial cellulosic wastes by cellulose produced from a mixed culture of Aspergillus Niger and Saccharomyces Cerevasae grown on sorghum pomace. IFE J Sci 2004;6:84–7.
- [47] Pennells J, Cruickshank A, Chaléat C, Godwin ID, Martin DJ. Sorghum as a novel biomass for the sustainable production of cellulose nanofibers. Ind Crop Prod 2021;171:113917.
- [48] Gomes J, Purkarthofer H, Hayn M, Kapplmüller J, Sinner M, Steiner W. Production of a high level of cellulase-free xylanase by the thermophilic fungus Thermomyces lanuginosus in laboratory and pilot scales using lignocellulosic materials. Appl Microbiol Biotechnol 1993;39:700–7.
- [49] Chandra D, Chandra S, Sharma A. Review of Finger millet (Eleusine coracana (L.) Gaertn): a power house of health benefiting nutrients. Food Sci Hum Wellness 2016;5:149–55.
- [50] Caliskan O. Mediterranean figs (Ficus carica L.) functional food properties. The mediterranean diet. Elsevier; 2015. p. 629–37.
- [51] Salazar-López NJ, Gonzalez-Aguilar G, Rouzaud-Sandez O, Robles-Sanchez M. Technologies applied to sorghum (Sorghum bicolor L. Moench): changes in phenolic compounds and antioxidant capacity. Food Science and Technology 2018;38:369–82.
- [52] Jocelyne RE, Béhiblo K, Ernest AK. Comparative study of nutritional value of wheat, maize, sorghum, millet, and fonio: some cereals commonly consumed in Côte d'Ivoire. European Scientific Journal ESJ 2020;16:118–31.
- [53] Awika JM, Yang L, Browning JD, Faraj A. Comparative antioxidant, antiproliferative and phase II enzyme inducing potential of sorghum (Sorghum bicolor) varieties. LWT–Food Sci Technol 2009;42:1041–6.
- [54] Burdette A, Garner PL, Mayer EP, Hargrove JL, Hartle DK, Greenspan P. Antiinflammatory activity of select sorghum (Sorghum bicolor) brans. J Med Food 2010;13:879–87.
- [55] Lopez-Martinez LX, Oliart-Ros RM, Valerio-Alfaro G, Lee C-H, Parkin KL, Garcia HS. Antioxidant activity, phenolic compounds and anthocyanins content of eighteen strains of Mexican maize. LWT–Food Sci Technol 2009;42:1187–92.
- [56] Gänzle MG. Enzymatic and bacterial conversions during sourdough fermentation. Food microbiology 2014;37:2–10.
- [57] Scalbert A, Johnson IT, Saltmarsh M. Polyphenols: antioxidants and beyond. The American journal of clinical nutrition 2005;81. 215S-7S.
- [58] Yang F, Chen C, Ni D, Yang Y, Tian J, Li Y, et al. Effects of fermentation on bioactivity and the composition of polyphenols contained in polyphenol-rich foods: a review. Foods 2023;12:3315.
- [59] Zhang Q, Li M, Cheng Z, Meng J, Li Y. Optimization of polyphenols release from highland barley bran by solid-state fermentation and antioxidant activity characterization. Fermentation 2024;10:438.
- [60] de Jong FM, Du Preez J, Lategan P. Effect of polyphenol content on the hydrolysis and fermentation of grain sorghum starch. Biomass 1987;12:57–70.
- [61] Dhankher N, Chauhan B. Effect of temperature and fermentation time on phytic acid and polyphenol content of rabadi—a fermented pearl millet food. J Food Sci 1987;52:828–9.
- [62] Punia H, Tokas J, Malik A, Satpal Sangwan S. Characterization of phenolic compounds and antioxidant activity in sorghum [Sorghum bicolor (L.) Moench] grains. Cereal Res Commun 2021;49:343–53.
- [63] Gan Y, Liang C, Hamel C, Cutforth H, Wang H. Strategies for reducing the carbon footprint of field crops for semiarid areas. A review. Agronomy for Sustainable Development 2011;31:643–56.
- [64] Shi X, Xiong J, Yang X, Siddique KH, Du T. Carbon footprint analysis of sweet sorghum-based bioethanol production in the potential saline-Alkali land of northwest China. J Clean Prod 2022;349:131476.
- [65] Extension TAESaUoCC. Report. Texas AgriLife extension service. University of California Cooperative Extension; 2009.

- [66] García-Condado S, López-Lozano R, Panarello L, Cerrani I, Nisini L, Zucchini A, et al. Assessing lignocellulosic biomass production from crop residues in the European Union: modelling, analysis of the current scenario and drivers of interannual variability. GCB Bioenergy 2019;11:809–31.
- [67] (ABARES). ABoAaREaS. Australian crop report. 2019.
- [68] Lamptey S. Agronomic practices in soil water management for sustainable crop production under rain fed agriculture of Drylands in Sub-Sahara Africa. Afr J Agric Res 2022;18:18–26.
- [69] United States Department of Agriculture ERSUE. USDA economic research service. In: United States department of agriculture ERSUE; 2009.[70] Rai SK, Ghosh PK, Kumar S, Singh JB. Research in agrometeorolgy on fodder
- crops in Central India—an overview. Atmos Clim Sci 2013;2014. [71] Fatima Z, Ahmed M, Hussain M, Abbas G, Ul-Allah S, Ahmad S, et al. The
- fingerprints of climate warming on cereal crops phenology and adaptation options. Sci Rep 2020;10:18013.[72] Grote U, Fasse A, Nguyen TT, Erenstein O. Food security and the dynamics of
- wheat and maize value chains in Africa and Asia. Front Sustain Food Syst 2021;4: 617009.
- [73] Nutting M. Field to market: the alliance for sustainable agriculture. 2017.
- [74] Hossain MS, Islam MN, Rahman MM, Mostofa MG, Khan MAR. Sorghum: a prospective crop for climatic vulnerability, food and nutritional security. Journal of Agriculture and Food Research 2022;8:100300.
- [75] Lamb A, Weers B, McKinley B, Rooney W, Morgan C, Marshall-Colon A, et al. Bioenergy sorghum's deep roots: a key to sustainable biomass production on annual cropland. GCB Bioenergy 2022;14:132–56.
- [76] Appiah-Nkansah NB, Li J, Rooney W, Wang D. A review of sweet sorghum as a viable renewable bioenergy crop and its techno-economic analysis. Renew Energy 2019;143:1121–32.
- [77] Passoth V, Sandgren M. Biofuel production from straw hydrolysates: current achievements and perspectives. Appl Microbiol Biotechnol 2019;103:5105–16.
- [78] Kumar P, Barrett DM, Delwiche MJ, Stroeve P. Methods for pretreatment of lignocellulosic biomass for efficient hydrolysis and biofuel production. Ind Eng Chem Res 2009;48:3713–29.
- [79] Rocha-Meneses L, Raud M, Orupõld K, Kikas T. Second-generation bioethanol production: a review of strategies for waste valorisation. Agron Res 2017;15: 830–47.
- [80] Hernández-Beltrán JU, Hernández-De Lira IO, Cruz-Santos MM, Saucedo-Luevanos A, Hernández-Terán F, Balagurusamy N. Insight into pretreatment methods of lignocellulosic biomass to increase biogas yield: current state, challenges, and opportunities. Applied sciences 2019;9:3721.
- [81] Nayak S, Mukherjee AK. Management of agricultural wastes using microbial agents. Waste Manag Chall Threat Oppor 2015:65–91.
- [82] Tayyab M, Noman A, Islam W, Waheed S, Arafat Y, Ali F, et al. Bioethanol production from lignocellulosic biomass by environment-friendly pretreatment methods: a review. Appl Ecol Environ Res 2018;16.
- [83] Fajardo AR, Pereira AG, Muniz EC. Hydrogels nanocomposites based on crystals, whiskers and fibrils derived from biopolymers. Eco-friendly Polymer Nanocomposites. Chemistry and Applications 2015:43–71.
- [84] Rajendran K, Drielak E, Sudarshan Varma V, Muthusamy S, Kumar G. Updates on the pretreatment of lignocellulosic feedstocks for bioenergy production–a review. Biomass conversion and biorefinery 2018;8:471–83.
- [85] Chase L. Can we feed less starch to our cows? Proceedings. 2007.
- [86] Murray S, Flickinger E, Patil A, Merchen NR, Brent Jr J, Fahey Jr G. In vitro fermentation characteristics of native and processed cereal grains and potato starch using ileal chyme from dogs. Journal of animal science 2001;79:435–44.
- [87] Mughal MH. Ameliorative role of composite flour against human maladies. Biomedical Journal of Scientific & Technical Research 2019;18:13804–11.
- [88] Udachan IS, Sahoo A, Hend G. Extraction and characterization of sorghum (Sorghum bicolor L. Moench) starch. Int Food Res J 2012;19.
- [89] Belhadi B, Djabali D, Souilah R, Yousfi M, Nadjemi B. Three small-scale laboratory steeping and wet-milling procedures for isolation of starch from sorghum grains cultivated in Sahara of Algeria. Food Bioprod Process 2013;91: 225–32.
- [90] Warle B, Riar C, Gaikwad S, Mane V, Sakhale B. Effect of germination on nutritional quality of sorghum. International Journal of Current Research 2015;7: 16029–33.
- [91] Singh N, Mani RRA. CEREALS, their processing and cereal based dairy and NONdairy products.
- [92] Wu X, Zhao R, Bean S, Seib P, McLaren J, Madl R, et al. Factors impacting ethanol production from grain sorghum in the dry-grind process. Cereal Chem 2007;84: 130–6.
- [93] Adebo OA. African sorghum-based fermented foods: past, current and future prospects. Nutrients 2020;12:1111.
- [94] Abah C, Ishiwu C, Obiegbuna J, Oladejo A. Sorghum grains: nutritional composition, functional properties and its food applications. European Journal of Nutrition & Food Safety 2020;12:101–11.
- [95] Chavan U, Dalvi U, Pawar G, Shinde M. Selection of genotype and development of technology for sorghum pops production. Acta Biomedica Scientia 2015;2:100–5.
- [96] Okoh P, Obilana A, Njoku P, Aduku A. Proximate analysis, amino acid composition and tannin content of improved Nigerian sorghum varieties and their potential in poultry feeds. Anim Feed Sci Technol 1982;7:359–64.
- [97] Syarifah A, Darah I, Nyoman I. A new latent lovastatin producer viz. Fusarium pseudocircinatum IBRL B3-4, produced in laboratory tray system. Pertanika J Trop Agric Sci 2014;37.
- [98] Kulkarni S, Desai A, Ranveer R, Sahoo A. Development of nutrient rich noodles by supplementation with malted ragi flour. Int Food Res J 2012;19:309.

Renewable and Sustainable Energy Reviews 213 (2025) 115456

- [99] Paliwal RL, Granados G, Lafitte HR, Violic AD. Tropical maize: improvement and production. Food and Agriculture Organization (FAO); 2000.
- [100] Poutanen K, Katina K, Heiniö RL. Rye. Bakery products science and technology. 2014. p. 75–87.
- [101] Mohammadi M, Samadi S, Najafpour Darzi G. Production of single cell protein from sugarcane bagasse by Saccharomyces cerevisiae in tray bioreactor. Int J Eng 2016;29:1029–36.
- [102] Sandhu KS. Genetic and molecular analyses of barley for seedling and adult plant resistance against rust diseases. 2013.
- [103] Sonia K, Chadha B, Saini H. Sorghum straw for xylanase hyper-production by Thermomyces lanuginosus (D2W3) under solid-state fermentation. Bioresour Technol 2005;96:1561–9.
- [104] Wang C, Wu G, Chen C, Chen S. High production of β-glucosidase by Aspergillus Niger on corncob. Applied biochemistry and biotechnology 2012;168:58–67.
- [105] Ilieva S, Bakalova N, Petrova S, Atev A. Production of β-xylanase from Aspergillus awamori K-1. Biotechnol Biotechnol Equip 2002;16:98–103.
- [106] Ferreira OE, Montijo NA, da Silva Martins E, Mutton MJR. Production of α-amylase by solid state fermentation by Rhizopus oryzae. Afr J Biotechnol 2015; 14:622–8.
- [107] Anto H, Trivedi U, Patel K. Glucoamylase production by solid-state fermentation using rice flake manufacturing waste products as substrate. Bioresour Technol 2006;97:1161–6.
- [108] Jain D, Katyal P. Optimization of gluco-amylase production from Aspergillus spp. for its use in saccharification of liquefied corn starch. 3 Biotech. 2018;8:1–9.
- [109] Mengesha Y, Tebeje A, Tilahun B. A review on factors influencing the fermentation process of Teff (Eragrostis teff) and other cereal-based Ethiopian injera. International Journal of Food Science 2022;2022.
- [110] Lübeck M, Lübeck PS. Fungal cell factories for efficient and sustainable production of proteins and peptides. Microorganisms 2022;10:753.
- [111] Adebo OA, Kayitesi E, Njobeh PB. Reduction of mycotoxins during fermentation of whole grain sorghum to whole grain ting (a Southern African Food). Toxins 2019;11:180.
- [112] Osman A, Abd El-Wahab A, Ahmed MFE, Buschmann M, Visscher C, Hartung CB, et al. Nutrient composition and in vitro fermentation characteristics of sorghum depending on variety and year of cultivation in northern Italy. Foods 2022;11: 3255.
- [113] Pensupa N, Jin M, Kokolski M, Archer DB, Du C. A solid state fungal fermentationbased strategy for the hydrolysis of wheat straw. Bioresour Technol 2013;149: 261–7.
- [114] He Q, Peng H, Sheng M, Hu S, Qiu J, Gu J. Humidity control strategies for solidstate fermentation: capillary water supply by water-retention materials and negative-pressure auto-controlled irrigation. Front Bioeng Biotechnol 2019;7:263.
- [115] Nema A, Patnala SH, Mandari V, Kota S, Devarai SK. Production and optimization of lipase using Aspergillus Niger MTCC 872 by solid-state fermentation. Bull Natl Res Cent 2019;43:1–8.
- [116] Gunawan S, Dwitasari I, Rahmawati N, Darmawan R, Aparamarta HW, Widjaja T. Effect of process production on antinutritional, nutrition, and physicochemical properties of modified sorghum flour. Arab J Chem 2022;15:104134.
- [117] Liu M, Li S, Weiss T, Li Y, Wang D, Zheng Y. Solid-state fermentation of grain sorghum to produce Chinese liquor: effect of grain properties and fermenting culture. J Cereal Sci 2023;114:103776.
- [118] Ssepuuya G, Van Poucke C, Ediage EN, Mulholland C, Tritscher A, Verger P, et al. Mycotoxin contamination of sorghum and its contribution to human dietary exposure in four sub-Saharan countries. Food Addit Contam 2018;35:1384–93.
- [119] Kumar A. Aspergillus nidulans: a potential resource of the production of the native and heterologous enzymes for industrial applications. International Journal of Microbiology 2020;2020.
- [120] Mrudula S, Murugammal R. Production of cellulase by Aspergillus Niger under submerged and solid state fermentation using coir waste as a substrate. Braz J Microbiol 2011;42:1119–27.
- [121] Raimbault M. General and microbiological aspects of solid substrate fermentation. Electron J Biotechnol 1998;1:26–7.
- [122] Jin Q, Kirk MF. pH as a primary control in environmental microbiology: 1. thermodynamic perspective. Front Environ Sci 2018;6:21.
- [123] Chilakamarry CR, Sakinah AM, Zularisam A, Sirohi R, Khilji IA, Ahmad N, et al. Advances in solid-state fermentation for bioconversion of agricultural wastes to value-added products: opportunities and challenges. Bioresour Technol 2022;343: 126065.
- [124] Iram A, Cekmecelioglu D, Demirci A. Optimization of the fermentation parameters to maximize the production of cellulases and xylanases using DDGS as the main feedstock in stirred tank bioreactors. Biocatal Agric Biotechnol 2022;45: 102514.
- [125] Manan MA, Webb C. Insights into physical characterization of solid state fermentation: from preliminary knowledge to practical application. J Biotech Res 2019;10:271–82.
- [126] Makanjuola O, Greetham D, Zou X, Du C. The development of a sorghum branbased biorefining process to convert sorghum bran into value added products. Foods 2019;8:279.
- [127] Østergaard LH, Olsen HS. Industrial applications of fungal enzymes. Industrial applications 2011:269–90.
- [128] Kitagaki H. Medical application of substances derived from non-pathogenic fungi Aspergillus oryzae and A. luchuensis-containing koji. Journal of Fungi 2021;7: 243.
- [129] Schuster E, Dunn-Coleman N, Frisvad J, Van Dijck P. On the safety of Aspergillus Niger–a review. Appl Microbiol Biotechnol 2002;59:426–35.

P.D. Somadder et al.

Renewable and Sustainable Energy Reviews 213 (2025) 115456

- [130] Blumenthal CZ. Production of toxic metabolites in Aspergillus Niger, Aspergillus oryzae, and Trichoderma reesei: justification of mycotoxin testing in food grade enzyme preparations derived from the three fungi. Regul Toxicol Pharmacol 2004;39:214–28.
- [131] Heerd D, Yegin S, Tari C, Fernandez-Lahore M. Pectinase enzyme-complex production by Aspergillus spp. in solid-state fermentation: a comparative study. Food Bioprod Process 2012;90:102–10.
- [132] Souza PMd, Bittencourt MLdA, Caprara CC, Freitas Md, Almeida RPCd, Silveira D, et al. A biotechnology perspective of fungal proteases. Braz J Microbiol 2015;46: 337–46.
- [133] Wu T, Mohammad A, Jahim JM, Anuar N. Investigations on protease production by a wild-type Aspergillus terreus strain using diluted retentate of pre-filtered palm oil mill effluent (POME) as substrate. Enzym Microb Technol 2006;39: 1223–9.
- [134] Chang P-K, Horn B, Abe K, Gomi K. Aspergillus: introduction. Encyclopedia of food microbiology. second ed. Elsevier Inc.; 2014. p. 77–82.
- [135] Thanapimmetha A, Vuttibunchon K, Titapiwatanakun B, Srinophakun P. Optimization of solid state fermentation for reducing sugar production from agricultural residues of sweet sorghum by Trichodermaharzianum. Chiang Mai J Sci 2012;39:270–80.
- [136] Far BE, Ahmadi Y, Khosroshahi AY, Dilmaghani A. Microbial alpha-amylase production: progress, challenges and perspectives. Adv Pharmaceut Bull 2020;10: 350.
- [137] Ravindran R, Hassan SS, Williams GA, Jaiswal AK. A review on bioconversion of agro-industrial wastes to industrially important enzymes. Bioengineering 2018;5: 93.
- [138] Gomaa A. Application of enzymes in brewing. J Nutr Food Sci Forecast 2018;1.
- [139] Aggarwal R, Dutta T, Sheikh J. Extraction of amylase from the microorganism isolated from textile mill effluent vis a vis desizing of cotton. Sustainable Chemistry and Pharmacy 2019;14:100178.
- [140] Liu S, Ahmed S, Zhang C, Liu T, Shao C, Fang Y. Diversity and antimicrobial activity of culturable fungi associated with sea anemone Anthopleura xanthogrammica. Electron J Biotechnol 2020;44:41–6.
- [141] Persistence market research. 2023.
- [142] Marui J, Ohashi-Kunihiro S, Ando T, Nishimura M, Koike H, Machida M. Penicillin biosynthesis in Aspergillus oryzae and its overproduction by genetic engineering. J Biosci Bioeng 2010;110:8–11.
- [143] Mohamed AH, Balbool BA, Abdel-Azeem AM. Aspergillus from different habitats and their industrial applications. In: Industrially important fungi for sustainable development, vol. 1. Springer; 2021. p. 85–106. Biodiversity and Ecological Perspectives.
- [144] Insights FM. Future market insights. 2023.
- [145] Bhat M. Cellulases and related enzymes in biotechnology. Biotechnol Adv 2000; 18:355–83.
- [146] Nathan VK, Rani ME, Gunaseeli R, Kannan ND. Enhanced biobleaching efficacy and heavy metal remediation through enzyme mediated lab-scale paper pulp deinking process. J Clean Prod 2018;203:926–32.
- [147] López JA, da Costa Lázaro C, dos Reis Castilho L, Freire DMG, de Castro AM. Characterization of multienzyme solutions produced by solid-state fermentation of babassu cake, for use in cold hydrolysis of raw biomass. Biochem Eng J 2013; 77:231–9.
- [148] El-Gendi H, Saleh AK, Badierah R, Redwan EM, El-Maradny YA, El-Fakharany EM. A comprehensive insight into fungal enzymes: structure, classification, and their role in mankind's challenges. Journal of Fungi 2021;8:23.
- [149] El-Katony TM, Nour El-Dein MM, El-Fallal AA, Ibrahim NG, Mousa MM. Substrate-fungus interaction on the enzymatic and non-enzymatic antioxidant activities of solid state fermentation system. Bioresources and Bioprocessing 2020;7:1–11.
- [150] Zhu Z, Yang M, Bai Y, Ge F, Wang S. Antioxidant-related catalase CTA1 regulates development, aflatoxin biosynthesis, and virulence in pathogenic fungus Aspergillus flavus. Environ Microbiol 2020;22:2792–810.
- [151] Mathlouthi N, Juin H, Larbier M. Effect of xylanase and β-glucanase supplementation of wheat-or wheat-and barley-based diets on the performance of male turkeys. Br Poult Sci 2003;44:291–8.
- [152] Farooq A, Ali S, Abbas N, Fatima GA, Ashraf MA. Comparative performance evaluation of conventional bleaching and enzymatic bleaching with glucose oxidase on knitted cotton fabric. J Clean Prod 2013;42:167–71.
- [153] Kiran EU, Trzcinski AP, Liu Y. Glucoamylase production from food waste by solid state fermentation and its evaluation in the hydrolysis of domestic food waste. Biofuel Research Journal 2014;1:98–105.
- [154] Okpara MO. Microbial enzymes and their applications in food industry: a minireview. Adv Enzym Res 2022;10:23–47.
- [155] Patel NY, Baria DM, Yagnik SM, Rajput KN, Panchal RR, Raval VH. Bioprospecting the future in perspective of amidohydrolase L-glutaminase from marine habitats. Appl Microbiol Biotechnol 2021;105:5325–40.
- [156] Tosa T, Shibatani T. Industrial application of immobilized biocatalysts in Japan. Ann N Y Acad Sci 1995;750:364–75.
- [157] Singh AK, Mukhopadhyay M. Overview of fungal lipase: a review. Applied biochemistry and biotechnology 2012;166:486–520.
- [158] Joshi R, Kuila A. Lipase and their different industrial applications: a review. Brazilian Journal of Biological Sciences 2018;5:237–47.
- [159] Aggarwal R, Dutta T, Sheikh J. Extraction of pectinase from Candida isolated from textile mill effluent and its application in bio-scouring of cotton. Sustainable Chemistry and Pharmacy 2020;17:100291.
- [160] Arora NK, Mishra J, Mishra V. Microbial enzymes: roles and applications in industries. Springer; 2020.

- [161] Zanutto-Elgui MR, Vieira JCS, do Prado DZ, Buzalaf MAR, de Magalhães Padilha P, de Oliveira DE, et al. Production of milk peptides with antimicrobial and antioxidant properties through fungal proteases. Food Chem 2019;278: 823–31.
- [162] Singh S, Bajaj B. Potential application spectrum of microbial proteases for clean and green industrial production. Energy Ecol Environ 2017;2:370–86.
- [163] Tavano OL, Berenguer-Murcia A, Secundo F, Fernandez-Lafuente R. Biotechnological applications of proteases in food technology. Compr Rev Food Sci Food Saf 2018;17:412–36.
- [164] Pal A, Khanum F. Efficacy of xylanase purified from Aspergillus Niger DFR-5 alone and in combination with pectinase and cellulase to improve yield and clarity of pineapple juice. Journal of food science and technology 2011;48:560–8.
- [165] Evstatieva Y, Nikolova D, Ilieva S, Getov L, Savov V. Identification and characterization of α-amylase and endoxylanase, produced by Aspergillus mutant strains. Biotechnol Biotechnol Equip 2010;24:613–7.
- [166] Kaur A, Rishi V, Soni SK, Rishi P. A novel multi-enzyme preparation produced from Aspergillus Niger using biodegradable waste: a possible option to combat heterogeneous biofilms. Amb Express 2020;10:1–16.
- [167] Manan MA, Webb C. Multi-enzymes production studies in single tray solid state fermentation with opened and closed system. J Life Sci 2016;10:342–56.
- [168] Wa M, Js J, Pk D. Biosoftening of banana pseudostem fiber using cellulase and pectinase enzyme isolated from Aspergillus Niger for textile industry. J Genet Eng Biotechnol 2023;21:170.
- [169] de Castro RJS, Ohara A, Nishide TG, Albernaz JRM, Soares MH, Sato HH. A new approach for proteases production by Aspergillus Niger based on the kinetic and thermodynamic parameters of the enzymes obtained. Biocatal Agric Biotechnol 2015;4:199–207.
- [170] Falony G, Armas JC, Mendoza JCD, Hernández JLM. Production of extracellular lipase from Aspergillus Niger by solid-state fermentation. Food Technol Biotechnol 2006;44.
- [171] Banerjee S, Ghosh U. Production and characterization of glucoamylase by Aspergillus Niger. Applied Food Biotechnology 2017;4:19–26.
- [172] Roble ND, Ogbonna J, Tanaka H. Simultaneous amylase production, raw cassava starch hydrolysis and ethanol production by immobilized Aspergillus awamori and Saccharomyces cerevisiae in a novel alternating liquid phase–air phase system. Process Biochemistry 2020;95:115–21.
- [173] Mostafa FA, Wehaidy HR, Sharaf S, El-Hennawi HM, Mahmoud SA, Saleh SA. Aspergillus awamori MK788209 cellulase: production, statistical optimization, pea peels saccharification and textile applications. Microb Cell Factories 2024;23: 1–13.
- [174] Botella C, Diaz A, De Ory I, Webb C, Blandino A. Xylanase and pectinase production by Aspergillus awamori on grape pomace in solid state fermentation. Process Biochemistry 2007;42:98–101.
- [175] Daba GM, Mostafa FA, Elkhateeb WA. The ancient koji mold (Aspergillus oryzae) as a modern biotechnological tool. Bioresources and Bioprocessing 2021;8:52.
- [176] Tang C-D, Shi H-L, Tang Q-H, Zhou J-S, Yao L-G, Jiao Z-J, et al. Genome mining and motif truncation of glycoside hydrolase family 5 endo-β-1, 4-mannanase encoded by Aspergillus oryzae RIB40 for potential konjac flour hydrolysis or feed additive. Enzym Microb Technol 2016;93:99–104.
- [177] Ma X, Li S, Tong X, Liu K. An overview on the current status and future prospects in Aspergillus cellulase production. Environ Res 2023:117866.
- [178] Gholami-Shabani M, Shams-Ghahfarokhi M, Jamzivar F, Razzaghi-Abyaneh M. Prospective application of Aspergillus Species: focus on enzyme production strategies, advances and challenges. 2022.
- [179] Oliveira F, Moreira C, Salgado JM, Abrunhosa L, Venâncio A, Belo I. Olive pomace valorization by Aspergillus species: lipase production using solid-state fermentation. J Sci Food Agric 2016;96:3583–9.
- [180] Adhyaru DN, Bhatt NS, Modi HA. Optimization of upstream and downstream process parameters for cellulase-poor-thermo-solvent-stable xylanase production and extraction by Aspergillus tubingensis FDHN1. Bioresources and bioprocessing 2015;2:1–14.
- [181] Prajapati BP, Suryawanshi RK, Agrawal S, Ghosh M, Kango N. Characterization of cellulase from Aspergillus tubingensis NKBP-55 for generation of fermentable sugars from agricultural residues. Bioresour Technol 2018;250:733–40.
- [182] Yoon LW, Ang TN, Ngoh GC, Chua ASM. Fungal solid-state fermentation and various methods of enhancement in cellulase production. Biomass and bioenergy 2014;67:319–38.
- [183] Castilho LR, Polato CM, Baruque EA, Sant'Anna Jr GL, Freire DM. Economic analysis of lipase production by Penicillium restrictum in solid-state and submerged fermentations. Biochem Eng J 2000;4:239–47.
- [184] Hata Y, Ishida H, Kojima Y, Ichikawa E, Kawato A, Suginami K, et al. Comparison of two glucoamylases produced by Aspergillus oryzae in solid-state culture (koji) and in submerged culture. J Ferment Bioeng 1997;84:532–7.
- [185] de Barros Soares LH, Assmann F, Záchia Ayub MA. Production of transglutaminase from Bacillus circulans on solid-state and submerged cultivations. Biotechnol Lett 2003;25:2029–33.
- [186] Pandey A, Soccol C, Laroche C. Part 1: general and fundamentals aspects of SSF-Introduction. In: A Soccol CR, Laroche C, editors. Current development in solidstate fermentation Pandey. New York: Springer Science+ Business Media, LLC; 2008. p. 3–12.
- [187] Couto SR, Sanromán MA. Application of solid-state fermentation to food industry—a review. J Food Eng 2006;76:291–302.
- [188] Rayasam V, Kumar T. Production of polyhydroxyalkanoates (PHAs) using synthetic biology and metabolic engineering approaches. 2018.
- [189] Manan M, Webb C. Design aspects of solid state fermentation as applied to microbial bioprocessing. J Appl Biotechnol Bioeng. 2017;4:511–32.

P.D. Somadder et al.

- [190] Jonathan J, Tania V, Tanjaya JC, Katherine K. Recent advancements of fungal xylanase upstream production and downstream processing. Indonesian Journal of Life Sciences 2021:37–58.
- [191] Chen J, Zhu Y. Solid state fermentation for foods and beverages. CRC Press; 2013.
- [192] Singhania RR, Sukumaran RK, Patel AK, Larroche C, Pandey A. Advancement and comparative profiles in the production technologies using solid-state and submerged fermentation for microbial cellulases. Enzym Microb Technol 2010; 46:541–9.
- [193] Wang R, Godoy LC, Shaarani SM, Melikoglu M, Koutinas A, Webb C. Improving wheat flour hydrolysis by an enzyme mixture from solid state fungal fermentation. Enzym Microb Technol 2009;44:223–8.
- [194] Venkateswarulu T, Prabhakar KV, Kumar RB, Krupanidhi S. Modeling and optimization of fermentation variables for enhanced production of lactase by isolated Bacillus subtilis strain VUVD001 using artificial neural networking and response surface methodology. 3 Biotech 2017;7:1–7.
- [195] Frisvad JC, Møller LL, Larsen TO, Kumar R, Arnau J. Safety of the fungal workhorses of industrial biotechnology: update on the mycotoxin and secondary metabolite potential of Aspergillus Niger, Aspergillus oryzae, and Trichoderma reesei. Appl Microbiol Biotechnol 2018;102:9481–515.
- [196] Adrio JL, Demain AL. Genetic improvement of processes yielding microbial products. FEMS Microbiol Rev 2006;30:187–214.
- [197] Cherry B, Bashkirova EV, Lopez de Leon A, Jin Q, Udagawa H, Takano H, et al. Analysis of an Aspergillus Niger glucoamylase strain pedigree using comparative genome hybridization & real-time quantitative polymerase chain reaction. Ind Biotechnol 2009;5:237–44.
- [198] Zhang T, Liu H, Lv B, Li C. Regulating strategies for producing carbohydrate active enzymes by filamentous fungal cell factories. Front Bioeng Biotechnol 2020;8:691.
- [199] Nevalainen H, Peterson R. Making recombinant proteins in filamentous fungi-are we expecting too much? Front Microbiol 2014;5:75.
- [200] Davy AM, Kildegaard HF, Andersen MR. Cell factory engineering. Cell systems 2017;4:262–75.
- [201] Sui Y-f, Ouyang L-m, Chu J, Cao W-q, Liang L-f, Zhuang Y-p, et al. Global transcriptional response of Aspergillus Niger in the process of glucoamylase fermentation. Bioresources and Bioprocessing 2017;4:1–12.
- [202] Katakura Y, Ametani A, Totsuka M, Nagafuchi S-y, Kaminogawa S. Accelerated secretion of mutant β-lactoglobulin in Saccharomyces cerevisiae resulting from a single amino acid substitution. Biochim Biophys Acta Protein Struct Mol Enzymol 1999;1432:302–12.
- [203] Arnau J, Yaver D, Hjort CM. Strategies and challenges for the development of industrial enzymes using fungal cell factories. Grand challenges in fungal biotechnology. 2020. p. 179–210.
- [204] Mattern IE, Unkles S, Kinghorn JR, Pouwels PH, van den Hondel CA. Transformation of Aspergillus oryzae using the A. Niger pyrG gene. Mol Gen Genet MGG 1987;210:460–1.

Renewable and Sustainable Energy Reviews 213 (2025) 115456

- [205] Jeffrey MsaFA Shasky. Cellulolytic enzyme compositions and uses thereof. Australia: Novozymes Inc (US); 2019.
- [206] Bai Daxi BF, Wang Caimei, Yin Zhang, Sun Yan, Feng Li. A method of improving Glucoamylase of Aspergillus Niger inversion rate of glucose. China: Nanjing Bestzyme bioengineering Co Ltd; 2019.
- [207] Till P, Pucher ME, Mach RL, Mach-Aigner AR. A long noncoding RNA promotes cellulase expression in Trichoderma reesei. Biotechnol Biofuels 2018;11:1–16.
 [208] Deng H, Gao R, Liao X, Cai Y. CRISPR system in filamentous fungi: current
- achievements and future directions. Gene 2017;627:212–21.
- [209] Liu Q, Gao R, Li J, Lin L, Zhao J, Sun W, et al. Development of a genome-editing CRISPR/Cas9 system in thermophilic fungal Myceliophthora species and its application to hyper-cellulase production strain engineering. Biotechnol Biofuels 2017;10:1–14.
- [210] Ward M, Wilson LJ, Kodama KH, Rey MW, Berka RM. Improved production of chymosin in Aspergillus by expression as a glucoamylase-chymosin fusion. Biotechnology 1990;8:435–40.
- [211] Baksi S, Sarkar U, Villa R, Basu D, Sengupta D. Conversion of biomass to biofuels through sugar platform: a review of enzymatic hydrolysis highlighting the tradeoff between product and substrate inhibitions. Sustain Energy Technol Assessments 2023:55:102963.
- [212] Wang W, Kang L, Wei H, Arora R, Lee Y. Study on the decreased sugar yield in enzymatic hydrolysis of cellulosic substrate at high solid loading. Applied biochemistry and biotechnology 2011;164:1139–49.
- [213] de Godoy CM, Machado DL, da Costa AC. Batch and fed-batch enzymatic hydrolysis of pretreated sugarcane bagasse-assays and modeling. Fuel 2019;253: 392-9.
- [214] Seo S-O, Park S-K, Jung S-C, Ryu C-M, Kim J-S. Anti-contamination strategies for yeast fermentations. Microorganisms 2020;8:274.
- [215] Kwan TH, Pleissner D, Lau KY, Venus J, Pommeret A, Lin CSK. Techno-economic analysis of a food waste valorization process via microalgae cultivation and coproduction of plasticizer, lactic acid and animal feed from algal biomass and food waste. Bioresour Technol 2015;198:292–9.
- [216] Bui VD, Vu HP, Nguyen HP, Duong XQ, Nguyen DT, Pham MT, et al. Technoeconomic assessment and logistics management of biomass in the conversion progress to bioenergy. Sustain Energy Technol Assessments 2023;55:102991.
- [217] Li Q, Hu G. Techno-economic analysis of biofuel production considering logistic configurations. Bioresour Technol 2016;206:195–203.
- [218] Tarafdar A, Sirohi R, Gaur VK, Kumar S, Sharma P, Varjani S, et al. Engineering interventions in enzyme production: lab to industrial scale. Bioresour Technol 2021;326:124771.
- [219] (DPIRD) DoPIARD. DPIRD library department of primary industries and regional development. 2023.